
 

2021 

 И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1
9
7

1
5

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и
н

в
.№

  

  

    
 

АО «ГАЗПРОЕКТИНЖИНИРИНГ» 
 
 

  

 
 
 
 

СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 
«ДОМ ПРИЕМА ОФИЦИАЛЬНЫХ ГОСТЕЙ «АЧИПСЕ» 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 10. Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами 

Часть 4. Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения. Графическая часть 

Предварительный вариант 
 

14477.РП.0-ОВОС2 
 

Том 10.4.2 
 
 
 

 

Первый заместитель 
генерального директора - 
главный инженер 

 
15.10.2021 

А.Б. Ганбаров 

Главный инженер проекта  

15.10.2021 

А.В. Чернышев 

 
  
 



 

 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0 – ОВОС2-С 
      

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Щетинина  15.10.21 

Содержание тома 10.4.2 

Стадия Лист Листов 

Пров. Иванова  15.10.21 П  1 

    

 
 Н.контр. Щетинина  15.10.21 

    

 Формат А4 

 

Содержание тома 10.4.2 

Обозначение Наименование Примечание 

14477.РП.0-ОВОС2-С Содержание тома 10.4.2 1 

14477.РП.0-СП Состав проектной документации 1 

14477.РП.0–ОВОС2.Т Оценка воздействия на окружающую среду 331 

 Графическая часть 8 

 Всего листов: 341 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0 – СП       

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Чернышев  15.10.21 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 

    П  1 

    

 
 Н.контр. Щетинина  15.10.21 

ГИП Чернышев  15.10.21 

 

С
о

гл
а
с
о

в
а

н
о
 

  

  

  

  

 

Формат А4 

 

Состав проектной документации* 

№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

    

    

    

    

 

*Состав проектной документации смотри том 14477.РП.0-СП «Состав проектной 

документации» 

 



 

 

 

14477.РП.0 – ОВОС2.Т
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Щетинина 15.10.21 

Оценка воздействия  

на окружающую среду 

Стадия Лист Листов 

Пров. Иванова 15.10.21 П 1 331 

Н.контр. Щетинина 15.10.21 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и

н
в
.№

 
С

о
гл

а
с
о

в
а

н
о
 

Формат А4 

Содержание 

ПРИЛОЖЕНИЕ Т (обязательное) Сертификат соответствия программного комплекса   

требованиям нормативных документов ........................................................................................ 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ У (обязательное) Параметры источников выбросов ЗВ в период 

эксплуатации ................................................................................................................................... 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ф (обязательное) Расчет количества выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу в период эксплуатации ............................................................................................ 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ Х (обязательное) Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и 

сводные таблицы с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 

погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с суммирующимися 

вредными воздействиями на период эксплуатации .................................................................. 16 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ц (обязательное) Параметры источников выбросов ЗВ в период 

строительства ............................................................................................................................... 84 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ш (обязательное) Расчет количества выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу  в период строительства ........................................................................................ 88 

ПРИЛОЖЕНИЕ Щ (обязательное) Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и 

сводные таблицы с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 

погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с суммирующимися 

вредными воздействиями на период строительства ............................................................... 124 

ПРИЛОЖЕНИЕ Э (обязательное) Оценка шумового воздействия в период 

эксплуатации ............................................................................................................................... 186 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ю (обязательное) Оценка шумового воздействия в период 

строительства ............................................................................................................................. 201 

ПРИЛОЖЕНИЕ Я (обязательное) Расчет потребности в воде на период строительно-

монтажных работ ........................................................................................................................ 215 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 (обязательное) Расчет нормативного количества отходов на период 

эксплуатации ............................................................................................................................... 217 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 (обязательное) Расчет нормативного количества отходов на период 

строительства ............................................................................................................................. 218 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 (обязательное) Документы специализированные организаций на 

деятельность по обращению с отходами производства и потребления ................................ 222 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 (обязательное) Параметры аварийных источников выбросов ЗВ в период 

эксплуатации ............................................................................................................................... 237 



 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

14477.РП.0-ОВОС2.Т 
Лист 

2 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

С
о

гл
а
с
о

в
а

н
о
 

Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 (обязательное) Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу  при аварийной ситуации в период эксплуатации ................................................ 240 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 (обязательное) Карты-схемы и сводные таблицы с результатами  

расчетов загрязнения атмосферы по веществам и комбинациям веществ  

с суммирующими вредными воздействиями при возникновении аварийной ситуации 

в период эксплуатации ............................................................................................................... 261 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 (обязательное) Параметры аварийных источников выбросов ЗВ 

в период строительства ............................................................................................................. 296 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 (обязательное) Расчет выбросов ЗВ в атмосферу при возникновении 

аварийной ситуации в период проведения строительно-монтажных работ .......................... 298 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 (обязательное) Карты-схемы и сводные таблицы с результатами  

расчетов загрязнения атмосферы по веществам и комбинациям веществ с суммирующими 

вредными воздействиями при возникновении аварийной ситуации в период проведения 

строительно-монтажных работ .................................................................................................. 300 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 (справочное) Лесохозяйственный регламент лесничества Сочинского 

национального парка .................................................................................................................. 323 

Таблица регистрации изменений .............................................................................................. 331 



 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и

н
в
.№

 

14477.РП.0-ОВОС2.Т
Лист 

3 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ Т 

(обязательное) 

Сертификат соответствия программного комплекса  

требованиям нормативных документов  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

4 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
5

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

ПРИЛОЖЕНИЕ У 

(обязательное) 

Параметры источников выбросов ЗВ в период эксплуатации 

 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.03 128.02 1.42 0.03 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.01 128.02 1.42 0.01 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.03 128.02 1.42 0.03 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
 
 
 
 
 
 
 

0.0166069 0.069908 1 0.01 128.02 1.42 0.01 132.72 1.49 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
6

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

+ 63 Дымовая труба 1 1 15.00 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0418447 0.296222 1 0.04 138.06 1.53 0.03 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0205678 0.145601 1 0.01 138.06 1.53 0.01 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0050880 0.038951 1 0.00 138.06 1.53 0.00 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1404500 1.075199 1 0.00 138.06 1.53 0.00 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 
6.7990000E-

08 
5.200600E-07 1 0.00 138.06 1.53 0.00 143.11 1.60 

+ 64 Дефлектор 1 1 4.10 0.25 1.50 30.56 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243921.49 329930.93 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0000152 0.000005 1 0.001 102.10 5.33 0.001 102.10 5.33 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0054292 0.001644 1 0.003 102.10 5.33 0.003 102.10 5.33 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

7 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ф 

(обязательное) 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу в период эксплуатации 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе котельной (ИВ 0061÷ИВ 0063) 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.58 от 22.08.2019 

Copyright© 1996-2019 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №1, №2 Дымовая труба (ИВ 0061, ИВ 0062) 

Источник выделения: №1, №2 Котел №1, №2 Vitoplex 100 1120 кВт 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот диоксид (Двуокись оксида, пероксид 

азота) 

0.0337864 0.142226 

0304 Азот (II) оксид  (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 

0337 Углерод оксид (Углерод окись, углерод 

моноокись, угарный газ) 

0.1166000 0.576095 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000005594 0.00000027618 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ ГОСТ 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 181.162 тыс.м3/год 

В’ = 36.66666 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 181.162 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 36.66666 л/с = 0.03666666 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 31.8 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 5760 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.27782 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 1.166 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0359561 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’
0.5)+0.03 = 0.0422019 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

8 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Температура горячего воздуха tгв = 5 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 0.95 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 

a = 1.225 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 181.162·31.8·0.0359561·1·0.95·1.225·(1-0)·(1-

0)·0.001=0.2410608 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0366667·31.8·0.0422019·1·0.95·1.225·(1-0)·(1-

0)=0.0572651 г/с 

MNO = 0.29 · MNOx = 0.0699076 т/год 

MNO’ = 0.29 · MNOx’ = 0.0166069 г/с 

MNO2 = 0.59 · MNOx = 0.1422259 т/год 

MNO2’ = 0.59 · MNOx’ = 0.0337864 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 181.162 тыс. м3/год 

В’ = 36.66666 л/с = 0.03667 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.008 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.008 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 

(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.72 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0208699 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.004224 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

9 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 181.162тыс. м3/год 

В’ = 36.66666 л/с = 0.03667 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Маскимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 31.8 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 3.18 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Маскимальное :3.18 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.5760952 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.1166 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 2.28 

Относительная нагрузка котла Dотн = 0.6 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0366666 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0366666 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0366666 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 31800 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.854 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0366666·31800/0.854 = 1365.337096 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0366666·31800/0.854 = 1365.337096 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

10 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.2 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0001621 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0001621 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.000139 мг/м3 

Максимальное: 0.000139 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 31.8 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 10.971 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 181.162 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.132 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.000139 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000139·10.971·181.162·0.000001 = 0.00000027618 т/год 

Mбп’ = 0.000139·10.971·0.132·0.000278 = 0.00000005594 г/с 

 
Название источника выбросов: №3 Дымовая труба (ИВ 0063) 

Источник выделения: №3 Котел № 3 Vitoplex100-1350 кВт 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот диоксид (Двуокись оксида, пероксид 

азота) 

0.0418447 0.296222 

0304 Азот (II) оксид  (Азот монооксид) 0.0205678 0.145601 

0330 Сера диоксид 0.0050880 0.038951 

0337 Углерод оксид (Углерод окись, углерод 

моноокись, угарный газ) 

0.1404500 1.075199 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000006799 0.00000052006 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ ГОСТ 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 338.113 тыс.м3/год 

В’ = 44.16666 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

11 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 338.113 тыс.м3/год 

Вр’ = В’ = 44.16666 л/с = 0.04416666 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 31.8 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 3720 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.80287 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 1.4045 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0401251 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’
0.5)+0.03 = 0.0433918 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 5 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 0.95 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 

a = 1.225 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 338.113·31.8·0.0401251·1·0.95·1.225·(1-0)·(1-

0)·0.001=0.5020709 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0441667·31.8·0.0433918·1·0.95·1.225·(1-0)·(1-

0)=0.0709233 г/с 

MNO = 0.29 · MNOx = 0.1456006 т/год 

MNO’ = 0.29 · MNOx’ = 0.0205678 г/с 

MNO2 = 0.59 · MNOx = 0.2962218 т/год 

MNO2’ = 0.59 · MNOx’ = 0.0418448 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 338.113 тыс. м3/год 

В’ = 44.16666 л/с = 0.04417 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.008 % (для валового) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

12 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Sr серы’ = 0.008 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 

(SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.72 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0389506 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.005088 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 338.113тыс. м3/год 

В’ = 44.16666 л/с = 0.04417 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Маскимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 31.8 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 3.18 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Маскимальное :3.18 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 1.0751993 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.14045 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 2.28 

Относительная нагрузка котла Dотн = 0.6 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

13 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0441666 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0441666 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0441666 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 31800 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 1.02 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0441666·31800/1.02 = 1376.9587059 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0441666·31800/1.02 = 1376.9587059 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.2 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0001636 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0001636 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0001402 мг/м3 

Максимальное: 0.0001402 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 31.8 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 10.971 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 338.113 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.159 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0001402 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0001402·10.971·338.113·0.000001 = 0.00000052006 т/год 

Mбп’ = 0.0001402·10.971·0.159·0.000278 = 0.00000006799 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 

Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

14 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при заполнении емкостей хранения ДТ 

(ИВ 0064) 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Объект: №42 14477 Дом приема официальных гостей "Ачипсе" 

Площадка: 3 

Цех: 5 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №64 Дефлектор 

Источник выделения: №4 Емкость для хранения ДТ 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0054444 0.001649 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000152 0.000005 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0054292 0.001644 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max·Цикл/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 

период года (Y2, Y3): 2.360, 3.150 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 0.27 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 15 

осень-зима (Bоз): 15 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

15 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл р= T цикл р/20 [мин]=0.5000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл р): 10.00 мин 0.00 сек 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vчmax): 10 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

16 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ Х 

(обязательное) 

    Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и сводные таблицы с 

результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 

погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с 

суммирующимися вредными воздействиями на период эксплуатации 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 1, Период эксплуатация (зима) 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

7
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.03 128.02 1.42 0.03 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.01 128.02 1.42 0.01 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.03 128.02 1.42 0.03 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.01 128.02 1.42 0.01 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.00 128.02 1.42 0.00 132.72 1.49 

+ 63 Дымовая труба 1 1 15.00 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72 0.00 0.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

8
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0418447 0.296222 1 0.04 138.06 1.53 0.03 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0205678 0.145601 1 0.01 138.06 1.53 0.01 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0050880 0.038951 1 0.00 138.06 1.53 0.00 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1404500 1.075199 1 0.00 138.06 1.53 0.00 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 
6.7990000E-

08 
5.200600E-07 1 0.00 138.06 1.53 0.00 143.11 1.60 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

19 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.040 ПДК с/с 0.100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0.400 ПДК с/г 0.060 ПДК с/с - Да Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 ПДК с/с 0.050 ПДК с/с 0.050 Да Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/г 3.000 ПДК с/с 3.000 Да Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1.6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.000 

0330 Сера диоксид 0.018 0.018 0.018 0.018 0.018 0.000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 0.000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1431.08 57.40 57.40 2.00 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

20 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2243916.90 329949.40 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

2 2243917.00 329915.20 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

3 2243892.50 329934.70 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

4 2243949.90 329925.30 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.277 0.055 191 1.40 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 5.341E-04 1.068E-04 0.2  

3 20 61 6.400E-04 1.280E-04 0.2  

3 20 62 0.001 2.046E-04 0.4  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.288 0.058 77 1.50 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 0.004 7.500E-04 1.3  

3 20 62 0.004 8.441E-04 1.5  

3 20 61 0.005 9.694E-04 1.7  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.289 0.058 355 1.50 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.005 9.462E-04 1.6  

3 20 61 0.005 9.482E-04 1.6  

3 20 63 0.005 9.891E-04 1.7  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.304 0.061 293 1.50 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.009 0.002 3.1  

3 20 62 0.010 0.002 3.2  

3 20 63 0.010 0.002 3.3  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

21 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.096 0.038 191 1.40 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 1.313E-04 5.250E-05 0.1  

3 20 61 1.573E-04 6.292E-05 0.2  

3 20 62 2.514E-04 1.006E-04 0.3  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.098 0.039 77 1.50 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 9.216E-04 3.686E-04 0.9  

3 20 62 0.001 4.149E-04 1.1  

3 20 61 0.001 4.765E-04 1.2  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.099 0.039 355 1.50 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.001 4.651E-04 1.2  

3 20 61 0.001 4.661E-04 1.2  

3 20 63 0.001 4.862E-04 1.2  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.102 0.041 293 1.50 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 9.310E-04 2.3  

3 20 62 0.002 9.673E-04 2.4  

3 20 63 0.002 9.997E-04 2.4  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.036 0.018 191 1.40 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 2.598E-05 1.299E-05 0.1  

3 20 61 3.201E-05 1.600E-05 0.1  

3 20 62 5.115E-05 2.558E-05 0.1  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.037 0.018 77 1.50 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 1.824E-04 9.119E-05 0.5  

3 20 62 2.111E-04 1.055E-04 0.6  

3 20 61 2.424E-04 1.212E-04 0.7  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.037 0.018 355 1.50 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 2.366E-04 1.183E-04 0.6  

3 20 61 2.371E-04 1.185E-04 0.6  

3 20 63 2.405E-04 1.203E-04 0.7  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.037 0.019 293 1.50 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 4.736E-04 2.368E-04 1.3  

3 20 62 4.920E-04 2.460E-04 1.3  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

22 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 63 4.946E-04 2.473E-04 1.3  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.360 1.802 191 1.40 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 7.171E-05 3.585E-04 0.0  

3 20 61 8.835E-05 4.417E-04 0.0  

3 20 62 1.412E-04 7.060E-04 0.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.362 1.809 77 1.50 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 5.034E-04 0.003 0.1  

3 20 62 5.826E-04 0.003 0.2  

3 20 61 6.691E-04 0.003 0.2  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.362 1.810 355 1.50 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 6.531E-04 0.003 0.2  

3 20 61 6.545E-04 0.003 0.2  

3 20 63 6.640E-04 0.003 0.2  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.364 1.820 293 1.50 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.001 0.007 0.4  

3 20 62 0.001 0.007 0.4  

3 20 63 0.001 0.007 0.4  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.196 - 191 1.40 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 3.500E-04 0.000 0.2  

3 20 61 4.200E-04 0.000 0.2  

3 20 62 6.713E-04 0.000 0.3  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.203 - 77 1.50 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 0.002 0.000 1.2  

3 20 62 0.003 0.000 1.4  

3 20 61 0.003 0.000 1.6  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.204 - 355 1.50 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.003 0.000 1.5  

3 20 61 0.003 0.000 1.5  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

23 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 63 0.003 0.000 1.6  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.214 - 293 1.50 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.006 0.000 2.9  

3 20 62 0.006 0.000 3.0  

3 20 63 0.007 0.000 3.1  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.370 0.074 90 1.60 0.275 0.055 0.275 0.055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.031 0.006 8.3  

3 20 62 0.031 0.006 8.3  

3 20 63 0.034 0.007 9.1  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.118 0.047 90 1.60 0.095 0.038 0.095 0.038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.008 0.003 6.3  

3 20 62 0.008 0.003 6.4  

3 20 63 0.008 0.003 7.0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

24 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.041 0.020 90 1.60 0.036 0.018 0.036 0.018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 7.644E-04 3.8  

3 20 62 0.002 7.672E-04 3.8  

3 20 63 0.002 8.208E-04 4.0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.373 1.865 90 1.60 0.360 1.800 0.360 1.800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.004 0.021 1.1  

3 20 62 0.004 0.021 1.1  

3 20 63 0.005 0.023 1.2  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.257 - 90 1.60 0.194 - 0.194 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.020 0.000 7.8  

3 20 62 0.020 0.000 7.8  

3 20 63 0.022 0.000 8.6  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

25 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

26 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

27 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

28 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

29 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

30 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 1, Период эксплуатация (зима) 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

24.00 16.00 11.00 5.00 11.00 19.00 7.00 7.00  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
3

1
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
3

2
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 63 Дымовая труба 1 1 15.00 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0418447 0.296222 1 0.036 138.06 1.53 0.034 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0205678 0.145601 1 0.009 138.06 1.53 0.008 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0050880 0.038951 1 0.002 138.06 1.53 0.002 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1404500 1.075199 1 0.005 138.06 1.53 0.005 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 
6.7990000E-

08 
5.200600E-07 1 0.000 138.06 1.53 0.000 143.11 1.60 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

33 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1.000E-06 ПДК с/с 1.000E-06 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1431.08 57.40 57.40 2.00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2243916.90 329949.40 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

2 2243917.00 329915.20 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

3 2243892.50 329934.70 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

4 2243949.90 329925.30 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

34 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 9.833E-05 9.833E-11 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 2.739E-05 2.739E-11 27.9  

3 20 63 3.283E-05 3.283E-11 33.4  

3 20 62 3.811E-05 3.811E-11 38.8  

3 2243892.50 329934.70 2.00 4.318E-04 4.318E-10 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 1.291E-04 1.291E-10 29.9  

3 20 62 1.415E-04 1.415E-10 32.8  

3 20 61 1.612E-04 1.612E-10 37.3  

4 2243949.90 329925.30 2.00 9.765E-04 9.765E-10 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 3.146E-04 3.146E-10 32.2  

3 20 62 3.290E-04 3.290E-10 33.7  

3 20 63 3.329E-04 3.329E-10 34.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 9.845E-04 9.845E-10 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 3.148E-04 3.148E-10 32.0  

3 20 63 3.254E-04 3.254E-10 33.1  

3 20 61 3.444E-04 3.444E-10 35.0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243888.80 329824.20 0.006 6.424E-09 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 2.092E-09 32.6  

3 20 62 0.002 2.100E-09 32.7  

3 20 63 0.002 2.231E-09 34.7  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

35 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

36 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 2, Период эксплуатация (лето) 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
3

7
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 64 Дефлектор 1 1 4.10 0.25 1.50 30.56 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243921.49 329930.93 0.00 0.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
3

8
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0000152 0.000005 1 0.001 102.10 5.33 0.001 102.10 5.33 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0054292 0.001644 1 0.003 102.10 5.33 0.003 102.10 5.33 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

39 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.040 ПДК с/с 0.100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0.400 ПДК с/г 0.060 ПДК с/с - Да Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 ПДК с/с 0.050 ПДК с/с 0.050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0.008 ПДК с/г 0.002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/г 3.000 ПДК с/с 3.000 Да Нет  

2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете 
на С) 

ПДК м/р 1.000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1.6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.000 

0330 Сера диоксид 0.018 0.018 0.018 0.018 0.018 0.000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 0.000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

40 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1431.08 57.40 57.40 2.00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2243916.90 329949.40 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

2 2243917.00 329915.20 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

3 2243892.50 329934.70 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

4 2243949.90 329925.30 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.277 0.055 188 1.40 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 8.638E-04 1.728E-04 0.3  

3 20 62 0.001 2.199E-04 0.4  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.285 0.057 78 1.40 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.005 9.686E-04 1.7  

3 20 61 0.005 0.001 1.9  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.286 0.057 357 1.40 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.005 0.001 1.8  

3 20 61 0.006 0.001 2.0  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.297 0.059 293 1.40 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

41 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 61 0.011 0.002 3.6  

3 20 62 0.011 0.002 3.7  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.095 0.038 188 1.40 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 2.123E-04 8.491E-05 0.2  

3 20 62 2.703E-04 1.081E-04 0.3  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.098 0.039 78 1.40 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.001 4.761E-04 1.2  

3 20 61 0.001 5.389E-04 1.4  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.098 0.039 357 1.40 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.001 5.152E-04 1.3  

3 20 61 0.001 5.544E-04 1.4  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.100 0.040 293 1.40 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.003 0.001 2.6  

3 20 62 0.003 0.001 2.7  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.036 0.018 188 1.40 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 4.320E-05 2.160E-05 0.1  

3 20 62 5.500E-05 2.750E-05 0.2  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.037 0.018 78 1.40 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 2.422E-04 1.211E-04 0.7  

3 20 61 2.741E-04 1.371E-04 0.8  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.037 0.018 357 1.40 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 2.621E-04 1.310E-04 0.7  

3 20 61 2.820E-04 1.410E-04 0.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.037 0.019 293 1.40 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 5.338E-04 2.669E-04 1.4  

3 20 62 5.545E-04 2.773E-04 1.5  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

42 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 2243917.00 329915.20 2.00 9.286E-04 7.429E-06 16 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 9.286E-04 7.429E-06 100.0  

1 2243916.90 329949.40 2.00 9.405E-04 7.524E-06 166 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 9.405E-04 7.524E-06 100.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 9.899E-04 7.919E-06 97 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 9.899E-04 7.919E-06 100.0  

4 2243949.90 329925.30 2.00 9.903E-04 7.922E-06 281 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 9.903E-04 7.922E-06 100.0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.360 1.801 188 1.40 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 1.192E-04 5.962E-04 0.0  

3 20 62 1.518E-04 7.590E-04 0.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.361 1.807 78 1.40 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 6.685E-04 0.003 0.2  

3 20 61 7.567E-04 0.004 0.2  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.362 1.808 357 1.40 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 7.235E-04 0.004 0.2  

3 20 61 7.785E-04 0.004 0.2  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.363 1.815 293 1.40 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.001 0.007 0.4  

3 20 62 0.002 0.008 0.4  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

43 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.003 0.003 16 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 0.003 0.003 100.0  

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.003 0.003 166 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 0.003 0.003 100.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.003 0.003 97 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 0.003 0.003 100.0  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.003 0.003 281 5.30 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 0.003 0.003 100.0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.196 - 188 1.40 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 5.669E-04 0.000 0.3  

3 20 62 7.217E-04 0.000 0.4  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.201 - 78 1.40 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.003 0.000 1.6  

3 20 61 0.004 0.000 1.8  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.202 - 357 1.40 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.003 0.000 1.7  

3 20 61 0.004 0.000 1.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.209 - 293 1.40 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.007 0.000 3.4  

3 20 62 0.007 0.000 3.5  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

44 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

2243946.20 329824.20 0.341 0.068 345 1.40 0.275 0.055 0.275 0.055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.033 0.007 9.6  

3 20 62 0.033 0.007 9.7  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.111 0.044 345 1.40 0.095 0.038 0.095 0.038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.008 0.003 7.3  

3 20 62 0.008 0.003 7.3  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.039 0.020 345 1.40 0.036 0.018 0.036 0.018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 8.220E-04 4.2  

3 20 62 0.002 8.226E-04 4.2  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244003.60 329881.60 0.001 9.649E-06 301 5.30 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 0.001 9.649E-06 100.0  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

45 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.369 1.845 345 1.40 0.360 1.800 0.360 1.800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.005 0.023 1.2  

3 20 62 0.005 0.023 1.2  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244003.60 329881.60 0.003 0.003 301 5.30 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 64 0.003 0.003 100.0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.238 - 345 1.40 0.194 - 0.194 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.022 0.000 9.1  

3 20 62 0.022 0.000 9.1  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

46 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

47 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

48 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

49 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

50 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

51 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

52 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

53 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 2, Период эксплуатация (лето) 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

24.00 16.00 11.00 5.00 11.00 19.00 7.00 7.00  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
5

4
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

55 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1.000E-06 ПДК с/с 1.000E-06 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1431.08 57.40 57.40 2.00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2243916.90 329949.40 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

2 2243917.00 329915.20 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

3 2243892.50 329934.70 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

4 2243949.90 329925.30 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

56 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 7.479E-05 7.479E-11 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 3.128E-05 3.128E-11 41.8  

3 20 62 4.351E-05 4.351E-11 58.2  

3 2243892.50 329934.70 2.00 3.435E-04 3.435E-10 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 1.606E-04 1.606E-10 46.8  

3 20 61 1.828E-04 1.828E-10 53.2  

4 2243949.90 329925.30 2.00 7.251E-04 7.251E-10 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 3.545E-04 3.545E-10 48.9  

3 20 62 3.706E-04 3.706E-10 51.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 7.475E-04 7.475E-10 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 3.570E-04 3.570E-10 47.8  

3 20 61 3.905E-04 3.905E-10 52.2  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр
. 

(мг/куб.м) 
Напр. ветра Скор. ветра 

Фон Фон до исключения 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2243888.80 329824.20 0.004 4.464E-09 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад 
(мг/куб.м) 

Вклад 
% 

 

3 20 61 0.002 2.227E-09 49.9  

3 20 62 0.002 2.237E-09 50.1  

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

57 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

58 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 3, Период эксплуатация (зима без фона) 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
5

9
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 63 Дымовая труба 1 1 15.00 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72 0.00 0.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
6

0
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0418447 0.296222 1 0.036 138.06 1.53 0.034 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0205678 0.145601 1 0.009 138.06 1.53 0.008 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0050880 0.038951 1 0.002 138.06 1.53 0.002 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1404500 1.075199 1 0.005 138.06 1.53 0.005 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 
6.7990000E-

08 
5.200600E-07 1 0.000 138.06 1.53 0.000 143.11 1.60 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

61 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.040 ПДК с/с 0.100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0.400 ПДК с/г 0.060 ПДК с/с - Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 ПДК с/с 0.050 ПДК с/с 0.050 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/г 3.000 ПДК с/с 3.000 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1.6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.000 

0330 Сера диоксид 0.018 0.018 0.018 0.018 0.018 0.000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 0.000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1431.08 57.40 57.40 2.00 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

62 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2243916.90 329949.40 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

2 2243917.00 329915.20 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

3 2243892.50 329934.70 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

4 2243949.90 329925.30 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.002 4.394E-04 191 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 5.341E-04 1.068E-04 24.3  

3 20 61 6.400E-04 1.280E-04 29.1  

3 20 62 0.001 2.046E-04 46.6  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.013 0.003 77 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 0.004 7.500E-04 29.3  

3 20 62 0.004 8.441E-04 32.9  

3 20 61 0.005 9.694E-04 37.8  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.014 0.003 355 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.005 9.462E-04 32.8  

3 20 61 0.005 9.482E-04 32.9  

3 20 63 0.005 9.891E-04 34.3  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.029 0.006 293 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.009 0.002 32.1  

3 20 62 0.010 0.002 33.4  

3 20 63 0.010 0.002 34.5  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

63 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 5.399E-04 2.160E-04 191 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 1.313E-04 5.250E-05 24.3  

3 20 61 1.573E-04 6.292E-05 29.1  

3 20 62 2.514E-04 1.006E-04 46.6  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.003 0.001 77 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 9.216E-04 3.686E-04 29.3  

3 20 62 0.001 4.149E-04 32.9  

3 20 61 0.001 4.765E-04 37.8  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.004 0.001 355 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.001 4.651E-04 32.8  

3 20 61 0.001 4.661E-04 32.9  

3 20 63 0.001 4.862E-04 34.3  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.007 0.003 293 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 9.310E-04 32.1  

3 20 62 0.002 9.673E-04 33.4  

3 20 63 0.002 9.997E-04 34.5  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 1.091E-04 5.457E-05 191 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 2.598E-05 1.299E-05 23.8  

3 20 61 3.201E-05 1.600E-05 29.3  

3 20 62 5.115E-05 2.558E-05 46.9  

3 2243892.50 329934.70 2.00 6.358E-04 3.179E-04 77 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 1.824E-04 9.119E-05 28.7  

3 20 62 2.111E-04 1.055E-04 33.2  

3 20 61 2.424E-04 1.212E-04 38.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 7.142E-04 3.571E-04 355 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 2.366E-04 1.183E-04 33.1  

3 20 61 2.371E-04 1.185E-04 33.2  

3 20 63 2.405E-04 1.203E-04 33.7  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.001 7.301E-04 293 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 4.736E-04 2.368E-04 32.4  

3 20 62 4.920E-04 2.460E-04 33.7  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

64 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 63 4.946E-04 2.473E-04 33.9  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 3.013E-04 0.002 191 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 7.171E-05 3.585E-04 23.8  

3 20 61 8.835E-05 4.417E-04 29.3  

3 20 62 1.412E-04 7.060E-04 46.9  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.002 0.009 77 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 5.034E-04 0.003 28.7  

3 20 62 5.826E-04 0.003 33.2  

3 20 61 6.691E-04 0.003 38.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.002 0.010 355 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 6.531E-04 0.003 33.1  

3 20 61 6.545E-04 0.003 33.2  

3 20 63 6.640E-04 0.003 33.7  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.004 0.020 293 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.001 0.007 32.4  

3 20 62 0.001 0.007 33.7  

3 20 63 0.001 0.007 33.9  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.001 - 191 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 3.500E-04 0.000 24.3  

3 20 61 4.200E-04 0.000 29.1  

3 20 62 6.713E-04 0.000 46.6  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.008 - 77 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 0.002 0.000 29.2  

3 20 62 0.003 0.000 32.9  

3 20 61 0.003 0.000 37.8  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.009 - 355 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.003 0.000 32.8  

3 20 61 0.003 0.000 32.9  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

65 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 63 0.003 0.000 34.3  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.019 - 293 1.50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.006 0.000 32.1  

3 20 62 0.006 0.000 33.4  

3 20 63 0.007 0.000 34.5  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.095 0.019 90 1.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.031 0.006 32.2  

3 20 62 0.031 0.006 32.3  

3 20 63 0.034 0.007 35.5  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.023 0.009 90 1.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.008 0.003 32.2  

3 20 62 0.008 0.003 32.3  

3 20 63 0.008 0.003 35.5  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

66 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.005 0.002 90 1.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 7.644E-04 32.5  

3 20 62 0.002 7.672E-04 32.6  

3 20 63 0.002 8.208E-04 34.9  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.013 0.065 90 1.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.004 0.021 32.5  

3 20 62 0.004 0.021 32.6  

3 20 63 0.005 0.023 34.9  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243774.00 329939.00 0.062 - 90 1.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.020 0.000 32.2  

3 20 62 0.020 0.000 32.3  

3 20 63 0.022 0.000 35.5  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

67 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

68 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

69 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

70 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

71 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

72 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 4, Период эксплуатация (лето без фона) 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
7

3
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 1 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0337864 0.142226 1 0.033 128.02 1.42 0.031 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0166069 0.069908 1 0.008 128.02 1.42 0.008 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0042240 0.020870 1 0.002 128.02 1.42 0.002 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.1166000 0.576095 1 0.005 128.02 1.42 0.004 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 
5.5940000E-

08 
2.761800E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

74 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.040 ПДК с/с 0.100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0.400 ПДК с/г 0.060 ПДК с/с - Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 ПДК с/с 0.050 ПДК с/с 0.050 Нет Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/г 3.000 ПДК с/с 3.000 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1.6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1431.08 57.40 57.40 2.00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2243916.90 329949.40 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

2 2243917.00 329915.20 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

3 2243892.50 329934.70 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

4 2243949.90 329925.30 2.00 точка пользователя На границе землеотвода 

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

75 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.002 3.927E-04 188 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 8.638E-04 1.728E-04 44.0  

3 20 62 0.001 2.199E-04 56.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.010 0.002 78 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.005 9.686E-04 46.9  

3 20 61 0.005 0.001 53.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.011 0.002 357 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.005 0.001 48.2  

3 20 61 0.006 0.001 51.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.022 0.004 293 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.011 0.002 49.0  

3 20 62 0.011 0.002 51.0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 4.826E-04 1.930E-04 188 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 2.123E-04 8.491E-05 44.0  

3 20 62 2.703E-04 1.081E-04 56.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.003 0.001 78 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.001 4.761E-04 46.9  

3 20 61 0.001 5.389E-04 53.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.003 0.001 357 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.001 5.152E-04 48.2  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

76 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 61 0.001 5.544E-04 51.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.005 0.002 293 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.003 0.001 49.0  

3 20 62 0.003 0.001 51.0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 9.819E-05 4.910E-05 188 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 4.320E-05 2.160E-05 44.0  

3 20 62 5.500E-05 2.750E-05 56.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 5.163E-04 2.582E-04 78 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 2.422E-04 1.211E-04 46.9  

3 20 61 2.741E-04 1.371E-04 53.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 5.441E-04 2.721E-04 357 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 2.621E-04 1.310E-04 48.2  

3 20 61 2.820E-04 1.410E-04 51.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.001 5.442E-04 293 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 5.338E-04 2.669E-04 49.0  

3 20 62 5.545E-04 2.773E-04 51.0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 2.710E-04 0.001 188 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 1.192E-04 5.962E-04 44.0  

3 20 62 1.518E-04 7.590E-04 56.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.001 0.007 78 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 6.685E-04 0.003 46.9  

3 20 61 7.567E-04 0.004 53.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.002 0.008 357 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 7.235E-04 0.004 48.2  

3 20 61 7.785E-04 0.004 51.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.003 0.015 293 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

77 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 20 61 0.001 0.007 49.0  

3 20 62 0.002 0.008 51.0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2243916.90 329949.40 2.00 0.001 - 188 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 5.669E-04 0.000 44.0  

3 20 62 7.217E-04 0.000 56.0  

3 2243892.50 329934.70 2.00 0.007 - 78 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.003 0.000 46.9  

3 20 61 0.004 0.000 53.1  

2 2243917.00 329915.20 2.00 0.007 - 357 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 62 0.003 0.000 48.2  

3 20 61 0.004 0.000 51.8  

4 2243949.90 329925.30 2.00 0.014 - 293 1.40 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.007 0.000 49.0  

3 20 62 0.007 0.000 51.0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.066 0.013 345 1.40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.033 0.007 50.0  

3 20 62 0.033 0.007 50.0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

78 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.016 0.006 345 1.40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.008 0.003 50.0  

3 20 62 0.008 0.003 50.0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.003 0.002 345 1.40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.002 8.220E-04 50.0  

3 20 62 0.002 8.226E-04 50.0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.009 0.045 345 1.40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.005 0.023 50.0  

3 20 62 0.005 0.023 50.0  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243946.20 329824.20 0.043 - 345 1.40 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.022 0.000 50.0  

3 20 62 0.022 0.000 50.0  

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

79 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

80 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

81 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

82 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

83 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
8

4
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ц 

(обязательное) 

Параметры источников выбросов ЗВ в период строительства 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Уго

л 
Направл

. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 
550

1 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.15 1.02 57.72 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2244189.9

0 
329803.9

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0155306 0.027035 1 0.340 75.91 12.38 0.340 75.91 12.38 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0080427 0.014000 1 0.088 75.91 12.38 0.088 75.91 12.38 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0010317 0.001724 1 0.030 75.91 12.38 0.030 75.91 12.38 

0330 Сера диоксид 0.0086667 0.015087 1 0.076 75.91 12.38 0.076 75.91 12.38 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0223889 0.039225 1 0.020 75.91 12.38 0.020 75.91 12.38 

0703 Бенз/а/пирен 
2.5000000E

-08 
5.000000E-08 1 0.000 75.91 12.38 0.000 75.91 12.38 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0002476 0.000431 1 0.022 75.91 12.38 0.022 75.91 12.38 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0059841 0.010345 1 0.022 75.91 12.38 0.022 75.91 12.38 

+ 
550

2 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.10 0.44 55.47 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2243841.0

0 
329956.2

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
8

5
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0107162 0.001048 1 0.366 60.76 7.93 0.366 60.76 7.93 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0055494 0.000543 1 0.095 60.76 7.93 0.095 60.76 7.93 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0007119 0.000067 1 0.032 60.76 7.93 0.032 60.76 7.93 

0330 Сера диоксид 0.0059800 0.000585 1 0.082 60.76 7.93 0.082 60.76 7.93 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0154483 0.001521 1 0.021 60.76 7.93 0.021 60.76 7.93 

0703 Бенз/а/пирен 
1.7000000E

-08 
1.000000E-08 1 0.000 60.76 7.93 0.000 60.76 7.93 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0001709 0.000017 1 0.023 60.76 7.93 0.023 60.76 7.93 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0041290 0.000401 1 0.024 60.76 7.93 0.024 60.76 7.93 

+ 
550

3 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.10 0.26 32.92 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2243977.7

0 
329896.8

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0036659 0.001903 1 0.203 46.63 4.84 0.203 46.60 4.86 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0018984 0.000986 1 0.053 46.63 4.84 0.052 46.60 4.86 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0003178 0.000169 1 0.023 46.63 4.84 0.023 46.60 4.86 

0330 Сера диоксид 0.0017478 0.000889 1 0.039 46.63 4.84 0.039 46.60 4.86 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0057200 0.002964 1 0.013 46.63 4.84 0.013 46.60 4.86 

0703 Бенз/а/пирен 
6.0000000E

-09 
2.000000E-08 1 0.000 46.63 4.84 0.000 46.60 4.86 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0000681 0.000034 1 0.015 46.63 4.84 0.015 46.60 4.86 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0016343 0.000847 1 0.015 46.63 4.84 0.015 46.60 4.86 

+ 
650

1 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0000250 0.000005 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

0827 Винилхлорид 0.0000108 0.000002 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

+ 
650

2 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.049495 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
8

6
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0.0005076 0.002321 1 0.641 28.50 0.50 0.641 28.50 0.50 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.011497 1 1.588 28.50 0.50 1.588 28.50 0.50 

+ 
650

3 
Неорганизованны

й 
1 5 3.50 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0715310 0.122237 3 20.768 9.98 0.50 20.768 9.98 0.50 

+ 
650

4 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0601480 0.747536 1 3.799 28.50 0.50 3.799 28.50 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0311481 0.387117 1 0.984 28.50 0.50 0.984 28.50 0.50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0120322 0.150269 1 1.013 28.50 0.50 1.013 28.50 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0088828 0.109653 1 0.224 28.50 0.50 0.224 28.50 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0716350 0.899521 1 0.181 28.50 0.50 0.181 28.50 0.50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0204978 0.256366 1 0.216 28.50 0.50 0.216 28.50 0.50 

+ 
650

5 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000272 0.000016 1 0.015 11.40 0.50 0.015 11.40 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000141 0.000008 1 0.004 11.40 0.50 0.004 11.40 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0000125 0.000007 1 0.003 11.40 0.50 0.003 11.40 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0026042 0.001500 1 0.056 11.40 0.50 0.056 11.40 0.50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0003472 0.000200 1 0.007 11.40 0.50 0.007 11.40 0.50 

+ 
650

6 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000272 9.800000E-08 1 0.015 11.40 0.50 0.015 11.40 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000141 5.080000E-08 1 0.004 11.40 0.50 0.004 11.40 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0000125 4.500000E-08 1 0.003 11.40 0.50 0.003 11.40 0.50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
8

7
 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0026042 0.000009 1 0.056 11.40 0.50 0.056 11.40 0.50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0003472 0.000001 1 0.007 11.40 0.50 0.007 11.40 0.50 

+ 
650

7 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0001101 0.000000 1 1.475 11.40 0.50 1.475 11.40 0.50 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0228299 0.000047 1 2.446 11.40 0.50 2.446 11.40 0.50 

+ 
650

8 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0.137359 0.092170 1 7.359 11.40 0.50 7.359 11.40 0.50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.497292 1.229511 1 8.881 11.40 0.50 8.881 11.40 0.50 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты) 

0.108966 0.193982 1 11.676 11.40 0.50 11.676 11.40 0.50 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0.208542 0.464553 1 6.384 11.40 0.50 6.384 11.40 0.50 

2752 Уайт-спирит 0.503125 0.298272 1 5.391 11.40 0.50 5.391 11.40 0.50 

2902 Взвешенные вещества 0.757083 0.583876 1 16.224 11.40 0.50 16.224 11.40 0.50 

 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

88 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ш 

(обязательное) 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

в период строительства 

 

 Расчет выбросов ЗВ при работе передвижной электростанции (ИВ 5501) 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 

Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №5501 Выхлопная труба 

Операция: №1 Дизельная электростанция 

Расчет произведен в сооответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ 

в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1194666 0.207962 87.0 0.0155306 0.027035 

0304 Азот (II) оксид 0.0618667 0.107694 87.0 0.0080427 0.014000 

0328 Углерод (Сажа) 0.0079365 0.013263 87.0 0.0010317 0.001724 

0330 Сера диоксид 0.0666667 0.116050 87.0 0.0086667 0.015087 

0337 Углерод оксид 0.1722222 0.301730 87.0 0.0223889 0.039225 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000190 0.000000365 87.0 0.000000025 0.000000047 

1325 Формальдегид 0.0019048 0.003316 87.0 0.0002476 0.000431 

2732 Керосин 0.0460317 0.079577 87.0 0.0059841 0.010345 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.56·MNOx и MNO = 0.29·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=23.21 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

89 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=210 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.019979 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 
 Расчет выбросов ЗВ при работе компрессора (ИВ 5502) 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 

Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №5502 Выхлопная труба 

Операция: №2 Компрессор 

Расчет произведен в сооответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ 

в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0824320 0.008064 87.0 0.0107162 0.001048 

0304 Азот (II) оксид 0.0426880 0.004176 87.0 0.0055494 0.000543 

0328 Углерод (Сажа) 0.0054762 0.000514 87.0 0.0007119 0.000067 

0330 Сера диоксид 0.0460000 0.004500 87.0 0.0059800 0.000585 

0337 Углерод оксид 0.1188333 0.011700 87.0 0.0154483 0.001521 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000131 0.000000014 87.0 0.000000017 0.000000002 

1325 Формальдегид 0.0013143 0.000129 87.0 0.0001709 0.000017 

2732 Керосин 0.0317619 0.003086 87.0 0.0041290 0.000401 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.56·MNOx и MNO = 0.29·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i (2) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

90 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=138 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.9 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=130 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.435677 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 
 Расчет выбросов ЗВ при работе агрегата наполнительно-опрессовочного 
(ИВ 5503) 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 

Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №5503 Выхлопная труба 

Операция: №3 Аппарат наполнительно-опрессовочный 

Расчет произведен в сооответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ 

в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0281991 0.014641 87.0 0.0036659 0.001903 

0304 Азот (II) оксид 0.0146031 0.007582 87.0 0.0018984 0.000986 

0328 Углерод (Сажа) 0.0024444 0.001303 87.0 0.0003178 0.000169 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

91 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

0330 Сера диоксид 0.0134444 0.006840 87.0 0.0017478 0.000889 

0337 Углерод оксид 0.0440000 0.022800 87.0 0.0057200 0.002964 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000045 0.000000024 87.0 0.000000006 0.000000003 

1325 Формальдегид 0.0005238 0.000261 87.0 0.0000681 0.000034 

2732 Керосин 0.0125714 0.006514 87.0 0.0016343 0.000847 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.56·MNOx и MNO = 0.29·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100) 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=44 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.52 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=242 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.258589 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

92 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Расчет выбросов ЗВ при проведении сварочных работ (ИВ 6501, ИВ 6502) 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №6501 Неорганизованный 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0.0000250 0.000005 0.0000250 0.000005 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, 

Винилхлорид) 

0.0000108 0.000002 0.0000108 0.000002 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварка 

полиэтиленовых 

труб 

 0337 Углерод оксид 0.0000250 0.000005 0.0000250 0.000005 

  0827 Хлорэтен 

(Хлорэтилен, 

Винилхлорид) 

0.0000108 0.000002 0.0000108 0.000002 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №4 Сварка полиэтиленовых труб 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0.0000250 0.000005 0.00 0.0000250 0.000005 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, 

Винилхлорид) 

0.0000108 0.000002 0.00 0.0000108 0.000002 

Расчетные формулы 

Mпвх=S·K·(1-1)/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

Mг
пвх=3.6·Mпвх·T·10-3, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Технологический процесс (операция):  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерод оксид 0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 60 час 0 

мин 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

93 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 10, шт. 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №6502 Неорганизованный 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.049495 0.0108257 0.049495 

0143 Марганец и его соединения 0.0005076 0.002321 0.0005076 0.002321 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.011497 0.0025146 0.011497 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварка электродами  0123 Железа оксид 0.0108257 0.004677 0.0108257 0.004677 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0005076 0.000219 0.0005076 0.000219 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0025146 0.001086 0.0025146 0.001086 

Сварка электродами  0123 Железа оксид 0.0108257 0.022409 0.0108257 0.022409 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0005076 0.001051 0.0005076 0.001051 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0025146 0.005205 0.0025146 0.005205 

Сварка электродами  0123 Железа оксид 0.0108257 0.022409 0.0108257 0.022409 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0005076 0.001051 0.0005076 0.001051 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0025146 0.005205 0.0025146 0.005205 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №4 Сварка электродами 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.004677 0.00 0.0108257 0.004677 

0143 Марганец и его соединения 0.0005076 0.000219 0.00 0.0005076 0.000219 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.001086 0.00 0.0025146 0.001086 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

94 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: АНО-1 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.1700000 

0143 Марганец и его соединения 0.4300000 

0342 Фториды газообразные 2.1300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 120 час 

0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4.25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

Операция: №5 Сварка электродами 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.022409 0.00 0.0108257 0.022409 

0143 Марганец и его соединения 0.0005076 0.001051 0.00 0.0005076 0.001051 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.005205 0.00 0.0025146 0.005205 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: АНО-1 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.1700000 

0143 Марганец и его соединения 0.4300000 

0342 Фториды газообразные 2.1300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 575 час 

0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4.25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

95 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Операция: №6 Сварка электродами 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.022409 0.00 0.0108257 0.022409 

0143 Марганец и его соединения 0.0005076 0.001051 0.00 0.0005076 0.001051 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.005205 0.00 0.0025146 0.005205 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·(1-1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: АНО-1 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.1700000 

0143 Марганец и его соединения 0.4300000 

0342 Фториды газообразные 2.1300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 575 час 

0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=4.25 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 
 Расчет количества выброса загрязняющих веществ в атмосферу при разгрузке 
строительных материалов (ИВ 6503) 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

96 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 

 

Источник выбросов №6503,  

Неорганизованный 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0715307 0.122237 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.9 0.0596089 0.122237 

1.5 0.0596089  

2.0 0.0715307  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.90 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=2.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.9 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала (вес: до 10 т) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=5457.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

97 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Gч=Gtp·60/tp=9.58 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 

письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=9.58 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.122237 

 
 Пыление при выполнении выемочно-погрузочных работ грунта (влажность более 
20%) и завозимого на площадку строительства песка (более 3%), в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», отсутствует. 

 
 Расчет количества выброса загрязняющих веществ в атмосферу при работе ДВС 
строительной техники (ИВ 6503) 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №14477,  

Сети и сооружения ДПОГ Ачипсе,  

Сочи, 2021 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

98 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Сочи, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

5.9 6.1 8.2 11.7 16.1 19.9 22.8 23.1 19.9 15.7 11.7 8.2 

Расчетные периоды 

года 

Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т 

Средняя минимальная 

температура, °С 

5.9 6.1 8.2 11.7 16.1 19.9 22.8 23.1 19.9 15.7 11.7 8.2 

Расчетные периоды 

года 

Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Бульдозер Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Буровая установка Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Бурильно-крановая машина Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Кран автомобильный Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Кран автомобильный Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 1.334886 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0601480 0.747536 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0311481 0.387117 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

99 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

0328 Углерод (Сажа) 0.0120322 0.150269 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0088828 0.109653 

0337 Углерод оксид 0.0716350 0.899521 

0401 Углеводороды** 0.0204978 0.256366 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0204978 0.256366 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.29 

NO2 - 0.56 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.190544 

 Бульдозер 0.190746 

 Буровая установка 0.307635 

 Бурильно-крановая машина 0.020052 

 Кран автомобильный 0.136103 

 Кран автомобильный 0.054441 

 ВСЕГО: 0.899521 

Всего за год  0.899521 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0716350 г/с.  

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/18

00) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.330 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

100 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.330 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.055 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0444172 

Бульдозер 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет 0.0444172 

Буровая 

установка 

0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 5 6.310 нет  

 0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 5 6.310 нет 0.0716350 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 1.400 0.0 0.770 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 0.0 1.400 0.0 0.770 0.770 10 1.440 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 3.900 0.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 0.0 3.900 0.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 3.900 0.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 0.0 3.900 0.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

101 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.054380 

 Бульдозер 0.054449 

 Буровая установка 0.087465 

 Бурильно-крановая машина 0.005692 

 Кран автомобильный 0.038843 

 Кран автомобильный 0.015537 

 ВСЕГО: 0.256366 

Всего за год  0.256366 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0204978 г/с. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0127606 

Бульдозер 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет 0.0127606 

Буровая 

установка 

0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 нет  

 0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 нет 0.0204978 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.180 0.0 0.260 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 0.0 0.180 0.0 0.260 0.260 10 0.180 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.282591 

 Бульдозер 0.282980 

 Буровая установка 0.456721 

 Бурильно-крановая машина 0.030001 

 Кран автомобильный 0.201851 

 Кран автомобильный 0.080740 

 ВСЕГО: 1.334886 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

102 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Всего за год  1.334886 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с.  

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Бульдозер 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 

Буровая 

установка 

0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 5 1.270 нет  

 0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 5 1.270 нет 0.1074072 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.290 0.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 0.0 0.290 0.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 0.0 0.780 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.031866 

 Бульдозер 0.031910 

 Буровая установка 0.051179 

 Бурильно-крановая машина 0.003447 

 Кран автомобильный 0.022762 

 Кран автомобильный 0.009105 

 ВСЕГО: 0.150269 

Всего за год  0.150269 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0120322 г/с.  

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

103 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0075028 

Бульдозер 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет 0.0075028 

Буровая 

установка 

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 5 0.170 нет  

 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 5 0.170 нет 0.0120322 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.040 0.0 0.170 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 0.0 0.040 0.0 0.170 0.170 10 0.040 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.100 0.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.100 0.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.100 0.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.100 0.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.023077 

 Бульдозер 0.023107 

 Буровая установка 0.037852 

 Бурильно-крановая машина 0.002538 

 Кран автомобильный 0.016484 

 Кран автомобильный 0.006594 

 ВСЕГО: 0.109653 

Всего за год  0.109653 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0088828 г/с. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0054217 

Бульдозер 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет 0.0054217 

Буровая 

установка 

0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 5 0.250 нет  

 0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 5 0.250 нет 0.0088828 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.058 0.0 0.120 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 0.0 0.058 0.0 0.120 0.120 10 0.058 нет 0.0000000 

Кран 0.000 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

104 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

автомобиль

ный 

 0.000 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.160 0.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0000000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.56 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.158251 

 Бульдозер 0.158469 

 Буровая установка 0.255764 

 Бурильно-крановая машина 0.016801 

 Кран автомобильный 0.113037 

 Кран автомобильный 0.045215 

 ВСЕГО: 0.747536 

Всего за год  0.747536 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0601480 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.29 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.081952 

 Бульдозер 0.082064 

 Буровая установка 0.132449 

 Бурильно-крановая машина 0.008700 

 Кран автомобильный 0.058537 

 Кран автомобильный 0.023415 

 ВСЕГО: 0.387117 

Всего за год  0.387117 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0311481 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.054380 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

105 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Бульдозер 0.054449 

 Буровая установка 0.087465 

 Бурильно-крановая машина 0.005692 

 Кран автомобильный 0.038843 

 Кран автомобильный 0.015537 

 ВСЕГО: 0.256366 

Всего за год  0.256366 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0204978 г/с.  

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0127606 

Бульдозер 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0127606 

Буровая 

установка 

0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0204978 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.0 0.180 0.0 0.260 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.180 0.0 0.260 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Кран 

автомобиль

ный 

0.000 0.0 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.490 0.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.747536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.387117 

0328 Углерод (Сажа) 0.150269 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.109653 

0337 Углерод оксид 0.899521 

0401 Углеводороды 0.256366 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.256366 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

106 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу при работе 

виброкатка (ИВ 6505) 
 

 В соответствии с "Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" ОАО "НИИ Атмосфера" СПб., 2012 г. 

расчет выбросов от бензиновых электростанций мощностью 8-10 кВт выполнять по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)" (М., 1998), принимая за выброс от такой станции - 0,25 от 

величины выброса легкового карбюраторного автомобиля с объемом двигателя до 1,2 л при 

движении по территории со скоростью 5 км/час. 

 Расчет валового выброса определяется по формуле: 

Mi = 0,25 × gi × 5,0 × ti × b × Nk  / 1000000, т/год    

где    gi - удельный выброс, г/км (удельные выбросы - пробеговые выбросы, г/км) 

[Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом), табл. 2.5]; 

         ti - время работы в день, час;      

         b - количество рабочих дней в году;     

         Nk - количество агрегатов, k-вида, шт;    

         5.0 - скорость движения км/час;     

        1000000 - перевод г на тонны.     
Максимально разовый выброс состовляет 

Gi = 0,25 × gi × 5 × nk / 3600, г/с 

где   nk - количество одновременно работающих агрегатов k-вида;    nk = 1  
        3600 - перевод г/час. на г/с. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице:   

        
Наименовани

е агрегата 

Удельны

й выброс 

(gi), г/км 

Время 

работ

ы 

(ti*b) , 

час 

Кол

-во, 

Nk, 

шт. 

Код 

веществ

а  

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы в атмосферу 

Максимально

-разовый 

выброс, г/с 

Валовы

й 

выброс,            

т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Виброкаток 7.5 160 1 337 Углерод оксид 0.0026042 0.001500 

1.0 

2704 Бензин 

нефтяной 0.0003472 0.000200 

0.14   Оксиды азота 0.0000486 0.000028 

  301 Азота диоксид 0.0000272 0.000016 

  304 Азота оксид 0.0000141 0.000008 

0.036 330 Сера диоксид 0.0000125 0.000007 

        

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении  

MNO2 =  MNOx*  0.56      

MNO =  MNOx* 0.29      
 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

107 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу при работе 

бензопилы (ИВ 6506) 
В соответствии с "Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" ОАО "НИИ Атмосфера" СПб., 2012 г. расчет 

выбросов от бензиновых электростанций мощностью 8-10 кВт выполнять по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом)" (М., 1998), принимая за выброс от такой станции - 0,25 от 

величины выброса легкового карбюраторного автомобиля с объемом двигателя до 1,2 л при 

движении по территории со скоростью 5 км/час. 

 Расчет валового выброса определяется по формуле: 

Mi = 0,25 × gi × 5,0 × ti × b × Nk  / 1000000, т/год    

где    gi - удельный выброс, г/км (удельные выбросы - пробеговые выбросы, г/км) 

[Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом), табл. 2.5]; 

         ti - время работы в день, час;      

         b - количество рабочих дней в году;     

         Nk - количество агрегатов, k-вида, шт;    

         5.0 - скорость движения км/час;     

        1000000 - перевод г на тонны.     
Максимально разовый выброс состовляет 

Gi = 0,25 × gi × 5 × nk / 3600, г/с 

где   nk - количество одновременно работающих агрегатов k-вида;    nk = 1  
        3600 - перевод г/час. на г/с. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице:   

        
Наименование 

агрегата 

Удельны

й выброс 

(gi), г/км 

Время 

работ

ы 

(ti*b) , 

час 

Кол

-во, 

Nk, 

шт. 

Код 

веществ

а  

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы в атмосферу 

Максимальн

о-разовый 

выброс, г/с 

Валовы

й 

выброс,            

т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Бензопила 7.5 1 1 337 Углерод оксид 0.0026042 0.000009 

1.0 

2704 Бензин 

нефтяной 0.0003472 0.000001 

0.14   Оксиды азота 0.0000486 1.75E-07 

  301 Азота диоксид 0.0000272 9.80E-08 

  304 Азота оксид 0.0000141 5.08E-08 

0.036 330 Сера диоксид 0.0000125 4.50E-08 

        

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении  

MNO2 =  MNOx*  0.56      

MNO =  MNOx* 0.29      
 

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

108 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Расчет выбросов ЗВ при разогреве и нанесении битумосодержащих материалов 
(ИВ 6507) 

 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №6507 Неорганизованный 

Источник выделения: №11 Места разогрева и нанесения битума 

Наименование жидкости: Мазут 

Вид продукта: мазуты 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0229400 0.000047 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.48 0.0001101 0.000000 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.52 0.0228299 0.000047 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax/3600 (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 1.86 

Опытный коэффициент Ktmax: 7.4 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 180 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 7.4 

Минимальная температура жидкости (tж
min): 160 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=7.789 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.95 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 1.85 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vчmax): 6 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 0.25 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

109 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 Расчет выброса загрязняющих веществ в атмосферу при проведении малярных 
работах (ИВ 6508) 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №1 Малярные работы (этап 1) 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.4972917 1.229511 0.4972917 1.229511 

1210 Бутилацетат 0.1089656 0.193982 0.1089656 0.193982 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.2085417 0.464553 0.2085417 0.464553 

2902 Взвешенные вещества 0.7570833 0.583876 0.7570833 0.583876 

2752 Уайт-спирит 0.5031250 0.298272 0.5031250 0.298272 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.1373594 0.092170 0.1373594 0.092170 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Огрунтовка 

эпоксидным грунтом 

 0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.4972917 0.885546 0.4972917 0.885546 

  1210 Бутилацетат 0.0962500 0.171396 0.0962500 0.171396 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.2085417 0.371358 0.2085417 0.371358 

  2902 Взвешенные вещества 0.1041667 0.135900 0.1041667 0.135900 

Окраска покрытием  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.0669600 0.005876 0.0669600 0.005876 

  1210 Бутилацетат 0.0129600 0.001137 0.0129600 0.001137 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0280800 0.002464 0.0280800 0.002464 

Грунтование  2752 Уайт-спирит 0.1000000 0.008876 0.1000000 0.008876 

Огрунтовка 

эпоксидная 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0429115 0.039202 0.0429115 0.039202 

  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.2002535 0.182943 0.2002535 0.182943 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0429115 0.039202 0.0429115 0.039202 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

110 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

  2902 Взвешенные вещества 0.0278646 0.017747 0.0278646 0.017747 

Окраска эпоксидная  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0234375 0.022672 0.0234375 0.022672 

  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.1093750 0.105802 0.1093750 0.105802 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0234375 0.022672 0.0234375 0.022672 

  2902 Взвешенные вещества 0.1875000 0.123876 0.1875000 0.123876 

Огрунтовка  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0393750 0.004747 0.0393750 0.004747 

  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.1837500 0.022153 0.1837500 0.022153 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0393750 0.004747 0.0393750 0.004747 

Окраска 

цинконаполненным 

составом 

 2752 Уайт-спирит 0.0700000 0.083103 0.0700000 0.083103 

  2902 Взвешенные вещества 0.2053333 0.169521 0.2053333 0.169521 

Окраска эмалью 

перхлорвиниловой 

 0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.0627750 0.006104 0.0627750 0.006104 

  1210 Бутилацетат 0.0121500 0.001181 0.0121500 0.001181 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0263250 0.002560 0.0263250 0.002560 

Окраска эмалью 

полиуретановой 

 2752 Уайт-спирит 0.5031250 0.105970 0.5031250 0.105970 

  2902 Взвешенные вещества 0.7570833 0.070536 0.7570833 0.070536 

Окраска эмалью 

полиуретановой 

 2752 Уайт-спирит 0.4812500 0.100323 0.4812500 0.100323 

  2902 Взвешенные вещества 0.7241667 0.066296 0.7241667 0.066296 

Окраска эпоксидной 

эмалью 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.1373594 0.025549 0.1373594 0.025549 

  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.0065638 0.001221 0.0065638 0.001221 

  1210 Бутилацетат 0.1089656 0.020268 0.1089656 0.020268 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1158613 0.021550 0.1158613 0.021550 

Нанесение грунт-

эмали 

 0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.1750000 0.019866 0.1750000 0.019866 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Огрунтовка эпоксидным грунтом 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.4972917 0.885546 0.00 0.4972917 0.885546 

1210 Бутилацетат 0.0962500 0.171396 0.00 0.0962500 0.171396 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.2085417 0.371358 0.00 0.2085417 0.371358 

2902 Взвешенные вещества 0.1041667 0.135900 0.00 0.1041667 0.135900 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

111 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунт эпоксидный Аналог 20.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 18.75 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 18.75 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 386.4 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 362.4 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

Операция: №2 Окраска покрытием 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0669600 0.005876 0.00 0.0669600 0.005876 

1210 Бутилацетат 0.0129600 0.001137 0.00 0.0129600 0.001137 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0280800 0.002464 0.00 0.0280800 0.002464 

Расчетные формулы 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

112 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Покрытие Аналог 20.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.16 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.16 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 24.34 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 0.34 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

Операция: №3 Грунтование 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.1000000 0.008876 0.00 0.1000000 0.008876 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

113 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 Аналог 40.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 35 мин. (2100 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 24.59 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 0.59 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 100.000 

Операция: №4 Огрунтовка эпоксидная 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0429115 0.039202 0.00 0.0429115 0.039202 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.2002535 0.182943 0.00 0.2002535 0.182943 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0429115 0.039202 0.00 0.0429115 0.039202 

2902 Взвешенные вещества 0.0278646 0.017747 0.00 0.0278646 0.017747 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

114 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

СпецПротект 008 Аналог 25.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 5.35 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 5.35 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 200.92 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 176.92 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

15.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 70.000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 15.000 

Операция: №5 Окраска эпоксидная 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0234375 0.022672 0.00 0.0234375 0.022672 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

115 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.1093750 0.105802 0.00 0.1093750 0.105802 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0234375 0.022672 0.00 0.0234375 0.022672 

2902 Взвешенные вещества 0.1875000 0.123876 0.00 0.1875000 0.123876 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

СпецПротект 109 Аналог 25.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 3 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 3 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 207.53 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 183.52 

 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

116 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

15.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 70.000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 15.000 

Операция: №6 Огрунтовка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0393750 0.004747 0.00 0.0393750 0.004747 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.1837500 0.022153 0.00 0.1837500 0.022153 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0393750 0.004747 0.00 0.0393750 0.004747 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

СпецПротект 109 Аналог 25.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 4.2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 4.2 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 32.54 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 8.54 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

117 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

15.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 70.000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 15.000 

Операция: №7 Окраска цинконаполненным составом 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.0700000 0.083103 0.00 0.0700000 0.083103 

2902 Взвешенные вещества 0.2053333 0.169521 0.00 0.2053333 0.169521 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Цинотан Аналог 12.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.8 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.8 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

118 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 253.33 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 229.33 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 100.000 

Операция: №8 Окраска эмалью перхлорвиниловой 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0627750 0.006104 0.00 0.0627750 0.006104 

1210 Бутилацетат 0.0121500 0.001181 0.00 0.0121500 0.001181 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0263250 0.002560 0.00 0.0263250 0.002560 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1])Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ХВ-124 27.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

119 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 26.71 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 2.71 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

Операция: №9 Окраска эмалью полиуретановой 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.5031250 0.105970 0.00 0.5031250 0.105970 

2902 Взвешенные вещества 0.7570833 0.070536 0.00 0.7570833 0.070536 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Политон УР Аналог 21.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 11.5 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

120 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 11.5 

 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 49.88 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 25.88 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 100.000 

Операция: №10 Окраска эмалью полиуретановой 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.4812500 0.100323 0.00 0.4812500 0.100323 

2902 Взвешенные вещества 0.7241667 0.066296 0.00 0.7241667 0.066296 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

121 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вид Марка fp% 

Политон УР Аналог 21.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 11 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 11 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 49.43 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 25.43 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2752 Уайт-спирит 100.000 

Операция: №11 Окраска эпоксидной эмалью 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.1373594 0.025549 0.00 0.1373594 0.025549 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0065638 0.001221 0.00 0.0065638 0.001221 

1210 Бутилацетат 0.1089656 0.020268 0.00 0.1089656 0.020268 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1158613 0.021550 0.00 0.1158613 0.021550 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ЭП-1236 59.000 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

122 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 48.9 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 24.9 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1210 Бутилацетат 29.550 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 31.420 

0621 Метилбензол (Толуол) 1.780 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

37.250 

Операция: №12 Нанесение грунт-эмали 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.1750000 0.019866 0.00 0.1750000 0.019866 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунт-эмаль СБЭ-111 "Унипол" Аналог 35.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 60 мин. (3600 с) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

123 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 30.78 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 6.78 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Толуол) 100.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

124 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ Щ 

(обязательное) 

Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и сводные таблицы 

с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 

погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с 

суммирующимися вредными воздействиями на период строительства 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 3, Период строительства 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

2
5

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Уго

л 
Направл

. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 
550

1 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.15 1.02 57.72 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2244189.9

0 
329803.9

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0155306 0.027035 1 0.340 75.91 12.38 0.340 75.91 12.38 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0080427 0.014000 1 0.088 75.91 12.38 0.088 75.91 12.38 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0010317 0.001724 1 0.030 75.91 12.38 0.030 75.91 12.38 

0330 Сера диоксид 0.0086667 0.015087 1 0.076 75.91 12.38 0.076 75.91 12.38 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0223889 0.039225 1 0.020 75.91 12.38 0.020 75.91 12.38 

0703 Бенз/а/пирен 
2.5000000E

-08 
5.000000E-08 1 0.000 75.91 12.38 0.000 75.91 12.38 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0002476 0.000431 1 0.022 75.91 12.38 0.022 75.91 12.38 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0059841 0.010345 1 0.022 75.91 12.38 0.022 75.91 12.38 

+ 
550

2 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.10 0.44 55.47 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2243841.0

0 
329956.2

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0107162 0.001048 1 0.366 60.76 7.93 0.366 60.76 7.93 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0055494 0.000543 1 0.095 60.76 7.93 0.095 60.76 7.93 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0007119 0.000067 1 0.032 60.76 7.93 0.032 60.76 7.93 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

2
6

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0330 Сера диоксид 0.0059800 0.000585 1 0.082 60.76 7.93 0.082 60.76 7.93 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0154483 0.001521 1 0.021 60.76 7.93 0.021 60.76 7.93 

0703 Бенз/а/пирен 
1.7000000E

-08 
1.000000E-08 1 0.000 60.76 7.93 0.000 60.76 7.93 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0001709 0.000017 1 0.023 60.76 7.93 0.023 60.76 7.93 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0041290 0.000401 1 0.024 60.76 7.93 0.024 60.76 7.93 

+ 
550

3 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.10 0.26 32.92 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2243977.7

0 
329896.8

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0036659 0.001903 1 0.203 46.63 4.84 0.203 46.60 4.86 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0018984 0.000986 1 0.053 46.63 4.84 0.052 46.60 4.86 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0003178 0.000169 1 0.023 46.63 4.84 0.023 46.60 4.86 

0330 Сера диоксид 0.0017478 0.000889 1 0.039 46.63 4.84 0.039 46.60 4.86 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0057200 0.002964 1 0.013 46.63 4.84 0.013 46.60 4.86 

0703 Бенз/а/пирен 
6.0000000E

-09 
2.000000E-08 1 0.000 46.63 4.84 0.000 46.60 4.86 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0000681 0.000034 1 0.015 46.63 4.84 0.015 46.60 4.86 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0016343 0.000847 1 0.015 46.63 4.84 0.015 46.60 4.86 

+ 
650

1 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0000250 0.000005 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

0827 Винилхлорид 0.0000108 0.000002 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

+ 
650

2 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.049495 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0.0005076 0.002321 1 0.641 28.50 0.50 0.641 28.50 0.50 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.011497 1 1.588 28.50 0.50 1.588 28.50 0.50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

2
7

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 
650

3 
Неорганизованны

й 
1 5 3.50 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0715310 0.122237 3 20.768 9.98 0.50 20.768 9.98 0.50 

+ 
650

4 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0601480 0.747536 1 3.799 28.50 0.50 3.799 28.50 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0311481 0.387117 1 0.984 28.50 0.50 0.984 28.50 0.50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0120322 0.150269 1 1.013 28.50 0.50 1.013 28.50 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0088828 0.109653 1 0.224 28.50 0.50 0.224 28.50 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0716350 0.899521 1 0.181 28.50 0.50 0.181 28.50 0.50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0204978 0.256366 1 0.216 28.50 0.50 0.216 28.50 0.50 

+ 
650

5 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000272 0.000016 1 0.015 11.40 0.50 0.015 11.40 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000141 0.000008 1 0.004 11.40 0.50 0.004 11.40 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0000125 0.000007 1 0.003 11.40 0.50 0.003 11.40 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0026042 0.001500 1 0.056 11.40 0.50 0.056 11.40 0.50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0003472 0.000200 1 0.007 11.40 0.50 0.007 11.40 0.50 

+ 
650

6 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000272 9.800000E-08 1 0.015 11.40 0.50 0.015 11.40 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000141 5.080000E-08 1 0.004 11.40 0.50 0.004 11.40 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0000125 4.500000E-08 1 0.003 11.40 0.50 0.003 11.40 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0026042 0.000009 1 0.056 11.40 0.50 0.056 11.40 0.50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0003472 0.000001 1 0.007 11.40 0.50 0.007 11.40 0.50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

2
8

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 
650

7 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0001101 0.000000 1 1.475 11.40 0.50 1.475 11.40 0.50 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0228299 0.000047 1 2.446 11.40 0.50 2.446 11.40 0.50 

+ 
650

8 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0.137359 0.092170 1 7.359 11.40 0.50 7.359 11.40 0.50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.497292 1.229511 1 8.881 11.40 0.50 8.881 11.40 0.50 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты) 

0.108966 0.193982 1 11.676 11.40 0.50 11.676 11.40 0.50 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0.208542 0.464553 1 6.384 11.40 0.50 6.384 11.40 0.50 

2752 Уайт-спирит 0.503125 0.298272 1 5.391 11.40 0.50 5.391 11.40 0.50 

2902 Взвешенные вещества 0.757083 0.583876 1 16.224 11.40 0.50 16.224 11.40 0.50 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

129 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0.010 ПДК с/г 5.000E-05 ПДК с/с 0.001 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.040 ПДК с/с 0.100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0.400 ПДК с/г 0.060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0.150 ПДК с/г 0.025 ПДК с/с 0.050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 ПДК с/с 0.050 ПДК с/с 0.050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0.008 ПДК с/г 0.002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/г 3.000 ПДК с/с 3.000 Да Нет  

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0.020 ПДК с/г 0.005 ПДК с/с 0.014 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.100 ПДК с/с - Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0.600 ПДК с/г 0.400 ПДК с/с - Нет Нет  

1210 
Бутилацетат (Бутиловый 
эфир уксусной кислоты) 

ПДК м/р 0.100 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0.050 ПДК с/г 0.003 ПДК с/с 0.010 Нет Нет 
 

1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

ПДК м/р 0.350 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/с 1.500 ПДК с/с 1.500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1.200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете 
на С) 

ПДК м/р 1.000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.500 ПДК с/г 0.075 ПДК с/с 0.150 Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0.300 ПДК с/с 0.100 ПДК с/с 0.100 Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1.6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 

6205 

Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1.8":  Серы 
диоксид и фтористый 
водород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

130 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.000 

0330 Сера диоксид 0.018 0.018 0.018 0.018 0.018 0.000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 0.000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1500.00 929.73 50.00 50.00 2.00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2244137.09 329841.34 2.00 точка пользователя 

Границы землеотвода на 
период строительства 

2 2244198.51 329801.20 2.00 точка пользователя 

3 2243911.58 329916.46 2.00 точка пользователя 

4 2243832.79 329949.57 2.00 точка пользователя 

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

131 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.077 7.714E-04 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.077 7.714E-04 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.078 7.766E-04 283 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.078 7.766E-04 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.080 7.968E-04 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.080 7.968E-04 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.085 8.452E-04 297 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.085 8.452E-04 100.0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.750 0.150 283 0.60 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5.650E-04 1.130E-04 0.1  

1 1 6506 5.650E-04 1.130E-04 0.1  

1 1 5502 9.961E-04 1.992E-04 0.1  

1 1 5503 0.013 0.003 1.7  

1 1 6504 0.460 0.092 61.3  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.755 0.151 103 0.70 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 3.240E-04 6.481E-05 0.0  

1 1 6505 5.605E-04 1.121E-04 0.1  

1 1 6506 5.605E-04 1.121E-04 0.1  

1 1 5503 0.025 0.005 3.3  

1 1 6504 0.454 0.091 60.1  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.762 0.152 103 0.60 0.275 0.055 0.275 0.055 0 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

132 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.954E-04 3.908E-05 0.0  

1 1 6505 5.750E-04 1.150E-04 0.1  

1 1 6506 5.750E-04 1.150E-04 0.1  

1 1 5503 0.014 0.003 1.8  

1 1 6504 0.472 0.094 61.9  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.788 0.158 297 0.70 0.275 0.055 0.275 0.055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 3.163E-04 6.326E-05 0.0  

1 1 6505 6.323E-04 1.265E-04 0.1  

1 1 6506 6.323E-04 1.265E-04 0.1  

1 1 5502 0.002 3.738E-04 0.2  

1 1 5503 0.011 0.002 1.4  

1 1 6504 0.498 0.100 63.2  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.218 0.087 283 0.60 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1.464E-04 5.858E-05 0.1  

1 1 6506 1.464E-04 5.858E-05 0.1  

1 1 5502 2.579E-04 1.032E-04 0.1  

1 1 5503 0.003 0.001 1.5  

1 1 6504 0.119 0.048 54.6  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.219 0.088 103 0.70 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 8.390E-05 3.356E-05 0.0  

1 1 6505 1.453E-04 5.811E-05 0.1  

1 1 6506 1.453E-04 5.811E-05 0.1  

1 1 5503 0.007 0.003 3.0  

1 1 6504 0.117 0.047 53.5  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.221 0.088 103 0.60 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 5.060E-05 2.024E-05 0.0  

1 1 6505 1.490E-04 5.962E-05 0.1  

1 1 6506 1.490E-04 5.962E-05 0.1  

1 1 5503 0.004 0.001 1.6  

1 1 6504 0.122 0.049 55.3  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.228 0.091 297 0.70 0.095 0.038 0.095 0.038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 8.190E-05 3.276E-05 0.0  

1 1 6505 1.639E-04 6.556E-05 0.1  

1 1 6506 1.639E-04 6.556E-05 0.1  

1 1 5502 4.839E-04 1.936E-04 0.2  

1 1 5503 0.003 0.001 1.3  

1 1 6504 0.129 0.052 56.6  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

133 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.124 0.019 283 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 8.823E-05 1.324E-05 0.1  

1 1 5503 0.002 2.254E-04 1.2  

1 1 6504 0.123 0.018 98.7  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.124 0.019 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.741E-05 2.612E-06 0.0  

1 1 5503 0.002 3.655E-04 2.0  

1 1 6504 0.122 0.018 98.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.128 0.019 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.731E-05 2.596E-06 0.0  

1 1 5503 0.002 2.379E-04 1.2  

1 1 6504 0.126 0.019 98.7  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.135 0.020 297 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.705E-05 2.558E-06 0.0  

1 1 5502 9.766E-05 1.465E-05 0.1  

1 1 5503 0.001 1.630E-04 0.8  

1 1 6504 0.134 0.020 99.1  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.078 0.039 125 6.00 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2.215E-05 1.108E-05 0.0  

1 1 6506 2.215E-05 1.108E-05 0.0  

1 1 6504 0.002 0.001 2.8  

1 1 5501 0.040 0.020 50.8  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.081 0.041 299 6.00 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2.581E-05 1.290E-05 0.0  

1 1 6506 2.581E-05 1.290E-05 0.0  

1 1 6504 0.003 0.001 3.5  

1 1 5502 0.043 0.021 52.2  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.092 0.046 289 6.00 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

134 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6505 4.429E-05 2.215E-05 0.0  

1 1 6506 4.429E-05 2.215E-05 0.0  

1 1 5503 0.003 0.001 2.9  

1 1 5502 0.003 0.002 3.5  

1 1 6504 0.009 0.004 9.7  

1 1 5501 0.041 0.021 44.7  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.108 0.054 51 6.00 0.036 0.018 0.036 0.018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2.379E-06 1.189E-06 0.0  

1 1 6506 2.379E-06 1.189E-06 0.0  

1 1 6504 1.386E-04 6.929E-05 0.1  

1 1 5502 0.072 0.036 66.6  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.058 4.640E-04 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.058 4.640E-04 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.058 4.662E-04 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.058 4.662E-04 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.059 4.734E-04 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.059 4.734E-04 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.064 5.151E-04 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.064 5.151E-04 100.0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.387 1.936 283 0.70 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 7.593E-06 3.797E-05 0.0  

1 1 5502 9.573E-05 4.787E-04 0.0  

1 1 5503 9.649E-04 0.005 0.2  

1 1 6505 0.002 0.011 0.6  

1 1 6506 0.002 0.011 0.6  

1 1 6504 0.022 0.109 5.6  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.388 1.938 103 0.70 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 7.541E-06 3.770E-05 0.0  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

135 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 5501 1.868E-05 9.342E-05 0.0  

1 1 5503 0.002 0.008 0.4  

1 1 6505 0.002 0.011 0.6  

1 1 6506 0.002 0.011 0.6  

1 1 6504 0.022 0.108 5.6  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.388 1.939 103 0.70 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 7.800E-06 3.900E-05 0.0  

1 1 5501 1.856E-05 9.278E-05 0.0  

1 1 5503 0.001 0.005 0.3  

1 1 6505 0.002 0.011 0.6  

1 1 6506 0.002 0.011 0.6  

1 1 6504 0.022 0.112 5.8  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.389 1.947 297 0.70 0.360 1.800 0.360 1.800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 8.287E-06 4.144E-05 0.0  

1 1 5501 1.824E-05 9.120E-05 0.0  

1 1 5502 1.078E-04 5.389E-04 0.0  

1 1 5503 7.035E-04 0.004 0.2  

1 1 6505 0.002 0.012 0.6  

1 1 6506 0.002 0.012 0.6  

1 1 6504 0.024 0.119 6.1  

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.191 0.004 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.191 0.004 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.192 0.004 283 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.192 0.004 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.197 0.004 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.197 0.004 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.209 0.004 297 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.209 0.004 100.0  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.289 0.058 99 0.60 - - - - 0 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

136 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.289 0.058 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.291 0.058 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.291 0.058 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.295 0.059 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.295 0.059 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.321 0.064 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.321 0.064 100.0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.349 0.210 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.349 0.210 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.351 0.211 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.351 0.211 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.356 0.214 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.356 0.214 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.388 0.233 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.388 0.233 100.0  

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.459 0.046 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.459 0.046 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.461 0.046 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.461 0.046 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.468 0.047 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.468 0.047 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.510 0.051 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.510 0.051 100.0  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

137 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.011 5.649E-04 125 6.00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 0.011 5.649E-04 100.0  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.012 6.079E-04 299 6.00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 0.012 6.079E-04 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.014 6.923E-04 288 6.00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 7.922E-04 3.961E-05 5.7  

1 1 5503 8.890E-04 4.445E-05 6.4  

1 1 5501 0.012 6.083E-04 87.9  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.021 0.001 51 6.00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 0.021 0.001 100.0  

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.251 0.088 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.251 0.088 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.252 0.088 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.252 0.088 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.256 0.090 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.256 0.090 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.279 0.098 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.279 0.098 100.0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 5.852E-04 0.003 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

138 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6505 2.926E-04 0.001 50.0  

1 1 6506 2.926E-04 0.001 50.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 5.880E-04 0.003 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2.940E-04 0.001 50.0  

1 1 6506 2.940E-04 0.001 50.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 5.971E-04 0.003 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 2.985E-04 0.001 50.0  

1 1 6506 2.985E-04 0.001 50.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 6.498E-04 0.003 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6506 3.249E-04 0.002 50.0  

1 1 6505 3.249E-04 0.002 50.0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.027 0.033 284 0.70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 1.103E-04 1.323E-04 0.4  

1 1 5503 0.001 0.001 4.3  

1 1 6504 0.026 0.031 95.3  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.028 0.033 103 0.70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.081E-05 2.497E-05 0.1  

1 1 5503 0.002 0.002 6.8  

1 1 6504 0.026 0.031 93.1  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.028 0.033 104 0.70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.147E-05 2.577E-05 0.1  

1 1 5503 0.001 0.001 4.4  

1 1 6504 0.027 0.032 95.5  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.029 0.035 297 0.70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.031E-05 2.438E-05 0.1  

1 1 5502 1.200E-04 1.440E-04 0.4  

1 1 5503 8.375E-04 0.001 2.9  

1 1 6504 0.028 0.034 96.7  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

139 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.212 0.212 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.212 0.212 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.213 0.213 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.213 0.213 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.216 0.216 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.216 0.216 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.235 0.235 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.235 0.235 100.0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.096 0.096 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.096 0.096 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.097 0.097 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.097 0.097 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.098 0.098 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.098 0.098 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.107 0.107 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.107 0.107 100.0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.638 0.319 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.638 0.319 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.641 0.321 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.641 0.321 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.651 0.325 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.651 0.325 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.708 0.354 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

140 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6508 0.708 0.354 100.0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.648 0.194 97 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 0.648 0.194 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.649 0.195 277 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 0.649 0.195 100.0  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.654 0.196 97 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 0.654 0.196 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.708 0.212 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 0.708 0.212 100.0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.059 - 279 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 5.436E-05 0.000 0.1  

1 1 5503 8.611E-04 0.000 1.5  

1 1 6507 0.058 0.000 98.5  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.059 - 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.058E-05 0.000 0.0  

1 1 5503 0.001 0.000 2.4  

1 1 6507 0.058 0.000 97.6  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.060 - 99 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.048E-05 0.000 0.0  

1 1 5503 8.970E-04 0.000 1.5  

1 1 6507 0.059 0.000 98.5  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.065 - 299 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.132E-05 0.000 0.0  

1 1 5502 6.801E-05 0.000 0.1  

1 1 5503 6.777E-04 0.000 1.0  

1 1 6507 0.064 0.000 98.8  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

141 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.088 - 281 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 1.053E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 1.053E-04 0.000 0.1  

1 1 5502 2.074E-04 0.000 0.2  

1 1 5503 0.002 0.000 2.7  

1 1 6504 0.027 0.000 30.9  

1 1 6507 0.058 0.000 66.0  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.089 - 101 0.70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 6.616E-05 0.000 0.1  

1 1 6505 1.043E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 1.043E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.005 0.000 5.2  

1 1 6504 0.027 0.000 29.9  

1 1 6507 0.057 0.000 64.5  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.089 - 101 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 4.035E-05 0.000 0.0  

1 1 6505 1.070E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 1.070E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.002 0.000 2.8  

1 1 6504 0.028 0.000 31.1  

1 1 6507 0.059 0.000 65.9  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.096 - 297 0.70 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 7.061E-05 0.000 0.1  

1 1 6505 1.162E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 1.162E-04 0.000 0.1  

1 1 5502 4.172E-04 0.000 0.4  

1 1 5503 0.002 0.000 2.2  

1 1 6504 0.029 0.000 30.6  

1 1 6507 0.064 0.000 66.4  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.510 - 283 0.70 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

142 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6505 4.171E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 4.171E-04 0.000 0.1  

1 1 5502 0.001 0.000 0.2  

1 1 5503 0.012 0.000 2.3  

1 1 6504 0.302 0.000 59.2  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.514 - 103 0.70 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.477E-04 0.000 0.0  

1 1 6505 4.147E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 4.147E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.019 0.000 3.7  

1 1 6504 0.300 0.000 58.4  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.518 - 103 0.60 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.494E-04 0.000 0.0  

1 1 6505 4.255E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 4.255E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.010 0.000 2.0  

1 1 6504 0.312 0.000 60.3  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.535 - 297 0.70 0.194 - 0.194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.418E-04 0.000 0.0  

1 1 6506 4.678E-04 0.000 0.1  

1 1 6505 4.678E-04 0.000 0.1  

1 1 5502 0.001 0.000 0.3  

1 1 5503 0.008 0.000 1.6  

1 1 6504 0.330 0.000 61.6  

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.124 - 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.438E-05 0.000 0.0  

1 1 6505 5.733E-05 0.000 0.0  

1 1 6506 5.733E-05 0.000 0.0  

1 1 5503 0.002 0.000 1.8  

1 1 6504 0.015 0.000 12.1  

1 1 6502 0.106 0.000 85.9  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.124 - 283 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 5.770E-05 0.000 0.0  

1 1 6506 5.770E-05 0.000 0.0  

1 1 5502 1.235E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.001 0.000 1.1  

1 1 6504 0.015 0.000 12.2  

1 1 6502 0.107 0.000 86.5  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

143 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.127 - 103 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.423E-05 0.000 0.0  

1 1 6505 5.873E-05 0.000 0.0  

1 1 6506 5.873E-05 0.000 0.0  

1 1 5503 0.001 0.000 1.1  

1 1 6504 0.015 0.000 12.2  

1 1 6502 0.110 0.000 86.5  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.134 - 297 0.60 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.388E-05 0.000 0.0  

1 1 6505 6.482E-05 0.000 0.0  

1 1 6506 6.482E-05 0.000 0.0  

1 1 5502 1.367E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 9.962E-04 0.000 0.7  

1 1 6504 0.016 0.000 12.3  

1 1 6502 0.116 0.000 86.8  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.080 8.017E-04 121 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.080 8.017E-04 100.0  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.772 0.154 120 0.70 0.275 0.055 0.275 0.055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 3.663E-04 7.326E-05 0.0  

1 1 6505 5.934E-04 1.187E-04 0.1  

1 1 6506 5.934E-04 1.187E-04 0.1  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

144 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 5503 0.024 0.005 3.1  

1 1 6504 0.472 0.094 61.1  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.224 0.090 120 0.70 0.095 0.038 0.095 0.038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 9.485E-05 3.794E-05 0.0  

1 1 6505 1.538E-04 6.152E-05 0.1  

1 1 6506 1.538E-04 6.152E-05 0.1  

1 1 5503 0.006 0.003 2.8  

1 1 6504 0.122 0.049 54.6  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.129 0.019 121 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.895E-05 2.842E-06 0.0  

1 1 5503 0.002 3.461E-04 1.8  

1 1 6504 0.127 0.019 98.2  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243850.00 329939.00 0.108 0.054 332 6.00 0.036 0.018 0.036 0.018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3.923E-06 1.961E-06 0.0  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

145 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6506 3.923E-06 1.961E-06 0.0  

1 1 6504 2.445E-04 1.222E-04 0.2  

1 1 5502 0.072 0.036 66.5  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.062 4.923E-04 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.062 4.923E-04 100.0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.389 1.943 121 0.70 0.360 1.800 0.360 1.800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 7.838E-06 3.919E-05 0.0  

1 1 5501 2.063E-05 1.031E-04 0.0  

1 1 5503 0.001 0.007 0.4  
1 1 6505 0.002 0.011 0.6  
1 1 6506 0.002 0.011 0.6  

1 1 6504 0.022 0.112 5.8  

 

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.199 0.004 121 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.199 0.004 100.0  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

146 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.307 0.061 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.307 0.061 100.0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.371 0.222 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.371 0.222 100.0  

 

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.487 0.049 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.487 0.049 100.0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

147 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

2243850.00 329939.00 0.021 0.001 332 6.00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5502 0.021 0.001 100.0  

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.266 0.093 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.266 0.093 100.0  

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 6.210E-04 0.003 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6505 3.105E-04 0.002 50.0  

1 1 6506 3.105E-04 0.002 50.0  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.029 0.034 120 0.70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.352E-05 2.823E-05 0.1  

1 1 5503 0.002 0.002 6.3  

1 1 6504 0.027 0.032 93.6  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

148 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.225 0.225 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.225 0.225 100.0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.102 0.102 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6507 0.102 0.102 100.0  

 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.677 0.339 113 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6508 0.677 0.339 100.0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244000.00 329889.00 0.694 0.208 112 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6503 0.694 0.208 100.0  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

149 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.062 - 123 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 1.295E-05 0.000 0.0  

1 1 5503 0.001 0.000 2.3  

1 1 6507 0.061 0.000 97.7  

 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.093 - 122 0.70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 7.761E-05 0.000 0.1  

1 1 6505 1.100E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 1.100E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.005 0.000 4.8  

1 1 6504 0.028 0.000 29.8  

1 1 6507 0.061 0.000 65.0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.526 - 120 0.70 0.194 - 0.194 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.800E-04 0.000 0.1  

1 1 6505 4.390E-04 0.000 0.1  

1 1 6506 4.390E-04 0.000 0.1  

1 1 5503 0.018 0.000 3.4  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

150 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 6504 0.312 0.000 59.4  

 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243900.00 329939.00 0.128 - 121 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 2.653E-05 0.000 0.0  

1 1 6505 6.118E-05 0.000 0.0  

1 1 6506 6.118E-05 0.000 0.0  

1 1 5503 0.002 0.000 1.7  

1 1 6504 0.016 0.000 12.2  

1 1 6502 0.110 0.000 86.1  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

151 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

152 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

153 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

154 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

155 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

156 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

157 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

158 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

159 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

160 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

161 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

162 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

163 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

164 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

165 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

166 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

167 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

168 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

169 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

170 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

171 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

172 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

173 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

174 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 3, Период строительства 

ВР: 2, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

24.00 16.00 11.00 5.00 11.00 19.00 7.00 7.00  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

7
5

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Уго

л 
Направл

. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 
550

1 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.15 1.02 57.72 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2244189.9

0 
329803.9

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0155306 0.027035 1 0.340 75.91 12.38 0.340 75.91 12.38 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0080427 0.014000 1 0.088 75.91 12.38 0.088 75.91 12.38 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0010317 0.001724 1 0.030 75.91 12.38 0.030 75.91 12.38 

0330 Сера диоксид 0.0086667 0.015087 1 0.076 75.91 12.38 0.076 75.91 12.38 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0223889 0.039225 1 0.020 75.91 12.38 0.020 75.91 12.38 

0703 Бенз/а/пирен 
2.5000000E

-08 
5.000000E-08 1 0.000 75.91 12.38 0.000 75.91 12.38 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0002476 0.000431 1 0.022 75.91 12.38 0.022 75.91 12.38 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0059841 0.010345 1 0.022 75.91 12.38 0.022 75.91 12.38 

+ 
550

2 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.10 0.44 55.47 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2243841.0

0 
329956.2

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0107162 0.001048 1 0.366 60.76 7.93 0.366 60.76 7.93 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0055494 0.000543 1 0.095 60.76 7.93 0.095 60.76 7.93 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0007119 0.000067 1 0.032 60.76 7.93 0.032 60.76 7.93 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

7
6

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0330 Сера диоксид 0.0059800 0.000585 1 0.082 60.76 7.93 0.082 60.76 7.93 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0154483 0.001521 1 0.021 60.76 7.93 0.021 60.76 7.93 

0703 Бенз/а/пирен 
1.7000000E

-08 
1.000000E-08 1 0.000 60.76 7.93 0.000 60.76 7.93 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0001709 0.000017 1 0.023 60.76 7.93 0.023 60.76 7.93 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0041290 0.000401 1 0.024 60.76 7.93 0.024 60.76 7.93 

+ 
550

3 
Выхлопная труба 1 1 2.00 0.10 0.26 32.92 1.29 

450.0
0 

0.00 - - 3 
2243977.7

0 
329896.8

0 
0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0036659 0.001903 1 0.203 46.63 4.84 0.203 46.60 4.86 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0018984 0.000986 1 0.053 46.63 4.84 0.052 46.60 4.86 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0003178 0.000169 1 0.023 46.63 4.84 0.023 46.60 4.86 

0330 Сера диоксид 0.0017478 0.000889 1 0.039 46.63 4.84 0.039 46.60 4.86 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0057200 0.002964 1 0.013 46.63 4.84 0.013 46.60 4.86 

0703 Бенз/а/пирен 
6.0000000E

-09 
2.000000E-08 1 0.000 46.63 4.84 0.000 46.60 4.86 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0000681 0.000034 1 0.015 46.63 4.84 0.015 46.60 4.86 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0016343 0.000847 1 0.015 46.63 4.84 0.015 46.60 4.86 

+ 
650

1 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0000250 0.000005 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

0827 Винилхлорид 0.0000108 0.000002 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

+ 
650

2 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0.0108257 0.049495 1 0.000 28.50 0.50 0.000 28.50 0.50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0.0005076 0.002321 1 0.641 28.50 0.50 0.641 28.50 0.50 

0342 Фториды газообразные 0.0025146 0.011497 1 1.588 28.50 0.50 1.588 28.50 0.50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

7
7

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 
650

3 
Неорганизованны

й 
1 5 3.50 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0715310 0.122237 3 20.768 9.98 0.50 20.768 9.98 0.50 

+ 
650

4 
Неорганизованны

й 
1 3 5.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0601480 0.747536 1 3.799 28.50 0.50 3.799 28.50 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0311481 0.387117 1 0.984 28.50 0.50 0.984 28.50 0.50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0120322 0.150269 1 1.013 28.50 0.50 1.013 28.50 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0088828 0.109653 1 0.224 28.50 0.50 0.224 28.50 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0716350 0.899521 1 0.181 28.50 0.50 0.181 28.50 0.50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0.0204978 0.256366 1 0.216 28.50 0.50 0.216 28.50 0.50 

+ 
650

5 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000272 0.000016 1 0.015 11.40 0.50 0.015 11.40 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000141 0.000008 1 0.004 11.40 0.50 0.004 11.40 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0000125 0.000007 1 0.003 11.40 0.50 0.003 11.40 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0026042 0.001500 1 0.056 11.40 0.50 0.056 11.40 0.50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0003472 0.000200 1 0.007 11.40 0.50 0.007 11.40 0.50 

+ 
650

6 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0000272 9.800000E-08 1 0.015 11.40 0.50 0.015 11.40 0.50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000141 5.080000E-08 1 0.004 11.40 0.50 0.004 11.40 0.50 

0330 Сера диоксид 0.0000125 4.500000E-08 1 0.003 11.40 0.50 0.003 11.40 0.50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0026042 0.000009 1 0.056 11.40 0.50 0.056 11.40 0.50 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0003472 0.000001 1 0.007 11.40 0.50 0.007 11.40 0.50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

7
8

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 
650

7 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0001101 0.000000 1 1.475 11.40 0.50 1.475 11.40 0.50 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0228299 0.000047 1 2.446 11.40 0.50 2.446 11.40 0.50 

+ 
650

8 
Неорганизованны

й 
1 3 2.00 0.00 0.00 0.00 1.29 0.00 18.00 - - 3 

2243836.2
7 

329957.8
7 

2244200.0
4 

329805.1
5 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0.137359 0.092170 1 7.359 11.40 0.50 7.359 11.40 0.50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.497292 1.229511 1 8.881 11.40 0.50 8.881 11.40 0.50 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты) 

0.108966 0.193982 1 11.676 11.40 0.50 11.676 11.40 0.50 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0.208542 0.464553 1 6.384 11.40 0.50 6.384 11.40 0.50 

2752 Уайт-спирит 0.503125 0.298272 1 5.391 11.40 0.50 5.391 11.40 0.50 

2902 Взвешенные вещества 0.757083 0.583876 1 16.224 11.40 0.50 16.224 11.40 0.50 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

179 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 Железа оксид - - ПДК с/с 0.040 ПДК с/с 0.040 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1.000E-06 ПДК с/с 1.000E-06 Нет Нет  

0827 Винилхлорид - - ПДК с/г 0.010 ПДК с/с 0.040 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1500.00 929.73 50.00 50.00 2.00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2244137.09 329841.34 2.00 точка пользователя 

Граница землеотвода на 
период строительства 

2 2244198.51 329801.20 2.00 точка пользователя 

3 2243911.58 329916.46 2.00 точка пользователя 

4 2243832.79 329949.57 2.00 точка пользователя 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

180 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.061 0.002 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.061 0.002 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.063 0.003 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.063 0.003 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.102 0.004 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.102 0.004 100.0  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.109 0.004 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.109 0.004 100.0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 2244198.51 329801.20 2.00 0.008 8.011E-09 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5503 6.094E-04 6.094E-10 7.6  

1 1 5502 0.001 1.225E-09 15.3  

1 1 5501 0.006 6.176E-09 77.1  

1 2244137.09 329841.34 2.00 0.008 8.343E-09 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5503 0.001 1.060E-09 12.7  

1 1 5502 0.002 1.570E-09 18.8  

1 1 5501 0.006 5.713E-09 68.5  

3 2243911.58 329916.46 2.00 0.012 1.181E-08 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5501 0.002 2.068E-09 17.5  

1 1 5503 0.004 3.677E-09 31.2  

1 1 5502 0.006 6.060E-09 51.3  

4 2243832.79 329949.57 2.00 0.015 1.455E-08 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 5503 0.001 1.234E-09 8.5  

1 1 5501 0.002 1.818E-09 12.5  

1 1 5502 0.011 1.150E-08 79.0  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

181 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 2243832.79 329949.57 2.00 2.445E-04 2.445E-06 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 2.445E-04 2.445E-06 100.0  

2 2244198.51 329801.20 2.00 2.527E-04 2.527E-06 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 2.527E-04 2.527E-06 100.0  

1 2244137.09 329841.34 2.00 4.062E-04 4.062E-06 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4.062E-04 4.062E-06 100.0  

3 2243911.58 329916.46 2.00 4.346E-04 4.346E-06 - - - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4.346E-04 4.346E-06 100.0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243950.00 329889.00 0.116 0.005 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6502 0.116 0.005 100.0  

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243850.00 329889.00 0.017 1.739E-08 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

182 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

1 1 5503 0.002 1.665E-09 9.6  

1 1 5501 0.002 1.910E-09 11.0  

1 1 5502 0.014 1.382E-08 79.4  

 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243950.00 329889.00 4.629E-04 4.629E-06 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 1 6501 4.629E-04 4.629E-06 100.0  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

183 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

184 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

185 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

8
6

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Э 

(обязательное) 

Оценка шумового воздействия в период эксплуатации 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-0143, АО "Газпроектинжиниринг" 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Пространственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, 

в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 

La.экв В 

расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Котельная  2243909.45 329934.56 2243920.15 329932.01 8.20 3.15 0.00 12.57  76.9 75.8 70.5 52.7 40.5 38.5 33.1 28.5 27.0 56.2 Да 1234 

002 Очистные 

сооружения 

дождевых 

сточных 

вод 

2243899.28 329931.59 2243901.71 329931.01 6.50 2.98 0.00 12.57  63.8 62.3 56.6 44.4 34.3 30.7 23.6 15.3 16.1 43.5 Да 1234 

 
1.2. Источники непостоянного шума 
2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 На границе землеотвода 2243916.90 329949.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 На границе землеотвода 2243917.00 329915.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 На границе землеотвода 2243892.50 329934.70 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

004 На границе землеотвода 2243949.90 329925.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

8
7

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1492.40 1.50 57.40 57.40 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 На границе 

землеотвода 

2243916.90 329949.40 1.50 44.2 43.1 37.7 20.2 7.7 5.6 0.2 0 0 23.40  

002 На границе 

землеотвода 

2243917.00 329915.20 1.50 43.7 42.6 37.3 19.8 7.2 5.2 0 0 0 23.00  

003 На границе 

землеотвода 

2243892.50 329934.70 1.50 42.9 41.8 36.4 20.2 8.9 6.1 0 0 0 22.30  

004 На границе 

землеотвода 

2243949.90 329925.30 1.50 37.9 36.8 31.4 13.9 1.4 0 0 0 0 16.90  

 

 
3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка / Задание 

на расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 На границе 

землеотвода 

2243916.90 329949.40 1.50  44.2  43.1  37.7  20.2  7.7  5.6  0.2  0  0  23.40   

 Задание на расчет 

вкладов 

   1* 44 1* 43 1* 37.7 1* 19.9 1* 7.7 1* 5.6 1* 0.2     1* 23.30   

     2* 28.2 2* 26.7 2* 21 2* 8.8           2* 6.30   

002 На границе 

землеотвода 

2243917.00 329915.20 1.50  43.7  42.6  37.3  19.8  7.2  5.2  0  0  0  23.00   

 Задание на расчет 

вкладов 

   1* 43.6 1* 42.5 1* 37.2 1* 19.4 1* 7.2 1* 5.2       1* 22.80   

     2* 28.4 2* 26.9 2* 21.3 2* 9           2* 7.50   

003 На границе 

землеотвода 

2243892.50 329934.70 1.50  42.9  41.8  36.4  20.2  8.9  6.1  0  0  0  22.30   

 Задание на расчет 

вкладов 

   1* 42.1 1* 41 1* 35.7 1* 17.9 2* 6.1 1* 3.6       1* 21.30   

     2* 35.6 2* 34.1 2* 28.5 2* 16.3 1* 5.7 2* 2.5       2* 15.20   



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
1

8
8

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

004 На границе 

землеотвода 

2243949.90 329925.30 1.50  37.9  36.8  31.4  13.9  1.4  0  0  0  0  16.90   

 Задание на расчет 

вкладов 

   1* 37.8 1* 36.7 1* 31.4 1* 13.6 1* 1.4         1* 16.80   

     2* 21.6 2* 20.1 2* 14.4 2* 2.2               

 

1* - [№001] Котельная  

2* - [№002] Очистные сооружения дождевых сточных вод 

 
 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

189 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

190 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

191 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

192 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

193 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

194 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

195 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

196 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

197 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

198 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

199 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 

Программа реализует методики: 

СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 
Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 

Пользователь: АО "Газпроектинжиниринг"  Регистрационный номер: 01-01-0143 

 

Источник шума: Очистные сооружения дождевых сточных вод 
 

Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос (дистанция замера: 1 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 
0.75 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
2.065;Пространственный угол: 6.28) 

50 53 58 55 52 52 49 43 42 56 

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос 60.99 63.99 68.99 65.99 62.99 62.99 59.99 53.99 52.99 67.4 

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Стены с дверью (общ. пл. элемента: 
44.3 кв. м) 

16.1 20.6 28.1 36.8 45.4 51.1 55.6 58.5 53 

Дверь (2 кв. м) 27 27 29 30 33 35 39 41 42 
 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 

Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Стены (9.2 кв. м) 0.11 0.11 0.35 0.75 1 0.95 0.9 0.92 0.95 
Пол (16.2 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 
Потолок (16.2 кв. м) 0.11 0.11 0.35 0.75 1 0.95 0.9 0.92 0.95 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=44.3 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

16.28 20.75 28.14 36.11 43 46.64 50.8 53.07 51.17 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 

в Гц: 

А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 2.956 2.956 9.052 19.212 25.562 24.454 23.184 23.692 24.454 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

200 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

звукопоглощения (A) 
 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, 

по формуле: 

aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 

конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=41.6 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0711 0.0711 0.2176 0.4618 0.6145 0.5878 0.5573 0.5695 0.5878 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц: 

k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.02 1.02 1.28 1.85 2.57 2.44 2.29 2.35 2.44 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

3.18 3.18 11.57 35.7 66.31 59.33 52.37 55.03 59.33 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 

Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 31.5Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

63.59 66.59 68.31 64.09 60.83 60.86 57.9 51.88 50.86 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=44.3 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 

дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

63.77 62.3 56.63 44.44 34.29 30.68 23.56 15.27 16.15 43.49 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

0
1

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ю 

(обязательное) 

Оценка шумового воздействия в период строительства 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-0143, АО "Газпроектинжиниринг" 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Пространственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.макс В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

101 Дизельная электростанция 2244189.90 329803.90 0.00 12.57 1.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 8. 480. 75.0 78.0 Да 

102 Компрессор 2243841.00 329956.20 0.00 12.57 1.0 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 8. 480. 80.0 82.0 Да 

103 Аппарат наполнительно-

опрессовочный 

2243977.70 329896.80 0.00 12.57 1.0 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 8. 480. 80.0 82.0 Да 

104 Буровая установка 2243923.59 329925.57 0.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 8. 480. 70.0 75.0 Да 

105 Виброкаток 2243906.95 329929.22 0.00 12.57 7.5 58.0 61.0 66.0 63.0 60.0 60.0 57.0 51.0 50.0 8. 480. 64.0 68.0 Да 

106 Вибратор глубинный 2244071.11 329852.48 0.00 12.57 1.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 8. 480. 75.0 78.0 Да 

107 Насос для водоотлива 2243884.76 329920.89 0.00 12.57 1.0 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 8. 480. 76.0 78.0 Да 

108 Экскавватор 2243939.73 329927.16 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 8. 480. 71.0 76.0 Нет 

109 Бульдозер 2243937.98 329912.42 0.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 8. 480. 76.0 82.0 Нет 

111 Трансформатор сварочный 2243952.61 329908.45 0.00 12.57 1.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 8. 480. 75.0 78.0 Да 

112 Кран автомобильный 2243929.88 329923.61 0.00 12.57 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 8. 480. 71.0 76.0 Нет 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Пространственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.макс В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

110 Автотранспорт (2244186.72, 329796.05, 0), 

(2243926.27, 329905.89, 0) 

3.00  12.57 7.5 57.0 60.0 65.0 62.0 59.0 59.0 56.0 50.0 49.0 8. 480. 63.0 68.0 Да 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

0
2

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 На границе землеотвода 2244137.09 329841.34 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 На границе землеотвода 2244198.51 329801.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 На границе землеотвода 2243911.58 329916.46 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

004 На границе землеотвода 2243832.79 329949.57 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 2243200.00 329939.00 2244635.00 329939.00 1500.00 1.50 50.00 50.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 На границе 

землеотвода 

2244137.09 329841.34 1.50 19.5 22.5 27.5 24.5 21.4 21.2 17.7 9.8 3.4 25.30 46.10 

002 На границе 

землеотвода 

2244198.51 329801.20 1.50 35 38 43 40 37 37 33.9 27.7 26 41.30 59.80 

003 На границе 

землеотвода 

2243911.58 329916.46 1.50 20.9 23.9 28.9 25.9 22.8 22.7 19.4 12.5 7.6 26.90 47.80 

004 На границе 

землеотвода 

2243832.79 329949.57 1.50 27.8 30.8 35.8 32.8 29.8 29.8 26.7 20.4 18.4 34.10 53.60 

 

 
3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка / Задание 

на расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 На границе 

землеотвода 

2244137.09 329841.34 1.50  19.5  22.5  27.5  24.5  21.4  21.2  17.7  9.8  3.4  25.30  46.10 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

0
3

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

 Задание на расчет 

вкладов 

   1* 18.9 1* 21.9 1* 26.9 1* 23.8 1* 20.8 1* 20.6 1* 17.3 1* 9.8 1* 3.4 1* 24.80 1* 45.50 

     2* 7.7 2* 10.7 2* 15.6 2* 12.6 2* 9.5 2* 9.4 2* 6     2* 13.20 2* 34.30 

     3* 5.9 3* 8.8 3* 13.8 3* 10.7 3* 7.5 3* 7.3 3* 3.2     3* 10.90 3* 31.30 

     4* 0.7 4* 3.7 4* 8.6 4* 5.4 4* 2.1 4* 1.6       4* 1.60 5* 26.10 

       5* 2.6 5* 7.6 5* 4.5 5* 1.3 5* 1       5* 1.00 4* 25.90 

       6* 1.2 6* 6.2 6* 3             6* 23.50 

         7* 1.3               7* 21.80 

                         8* 14.10 

002 На границе 

землеотвода 

2244198.51 329801.20 1.50  35  38  43  40  37  37  33.9  27.7  26  41.30  61.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   1* 35 1* 38 1* 43 1* 40 1* 37 1* 37 1* 33.9 1* 27.7 1* 26 1* 41.30 1* 61.80 

     3* 3 3* 6 3* 10.9 3* 7.8 3* 4.6 3* 4.2 2* 0.1     2* 7.10 2* 29.00 

     2* 2.5 2* 5.5 2* 10.4 2* 7.3 2* 4.2 2* 4       3* 6.00 3* 28.40 

       4* 2 4* 6.9 4* 3.7 4* 0.3           4* 24.10 

       5* 0.1 5* 5 5* 1.9             5* 23.40 

         6* 4.2 6* 0.9             6* 21.40 

                         7* 19.40 

                         8* 11.90 

003 На границе 

землеотвода 

2243911.58 329916.46 1.50  20.9  23.9  28.9  25.9  22.8  22.7  19.4  12.5  7.6  26.90  47.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   6* 15.5 6* 18.5 6* 23.5 6* 20.5 6* 17.5 6* 17.4 6* 14.3 6* 7.6 7* 4.8 6* 21.70 7* 43.40 

     7* 14.6 7* 17.6 7* 22.6 7* 19.6 7* 16.6 7* 16.6 7* 13.5 7* 7.1 6* 4.3 7* 20.90 6* 41.30 

     3* 12.5 3* 15.5 3* 20.4 3* 17.4 3* 14.3 3* 14.2 3* 10.8 3* 3.2   3* 18.30 3* 38.10 

     4* 11.4 4* 14.4 4* 19.3 4* 16.3 4* 13.2 4* 13.1 4* 9.6 5* 2.4   4* 17.20 5* 37.50 

     5* 10.8 5* 13.8 5* 18.8 5* 15.8 5* 12.7 5* 12.6 5* 9.4 8* 2.1   5* 16.80 8* 37.30 

     8* 9.5 8* 12.5 8* 17.5 8* 14.5 8* 11.5 8* 11.5 8* 8.4 4* 1.7   8* 15.70 4* 37.00 

     1* 7.2 1* 10.2 1* 15.1 1* 11.9 1* 8.6 1* 8.1 1* 3.3     1* 11.70 1* 33.40 

     2* 0.7 2* 3.7 2* 8.7 2* 5.5 2* 2.4 2* 2.1       2* 2.10 2* 27.20 

004 На границе 

землеотвода 

2243832.79 329949.57 1.50  27.8  30.8  35.8  32.8  29.8  29.8  26.7  20.4  18.4  34.10  53.60 

 Задание на расчет 

вкладов 

   4* 27.7 4* 30.7 4* 35.7 4* 32.7 4* 29.7 4* 29.6 4* 26.6 4* 20.3 4* 18.4 4* 34.00 4* 53.40 

     6* 9.4 6* 12.4 6* 17.4 6* 14.4 6* 11.3 6* 11.2 6* 7.9 6* 0.5   6* 15.40 6* 35.10 

     3* 6.6 3* 9.6 3* 14.5 3* 11.4 3* 8.3 3* 8 3* 4.1     3* 11.70 3* 32.10 

     1* 5.1 1* 8.1 1* 13 1* 9.7 1* 6.4 1* 5.7 5* 0.9     1* 9.30 1* 31.20 

     5* 3.1 5* 6.1 5* 11 5* 8 5* 4.8 5* 4.6 1* 0.4     5* 7.80 5* 29.60 

     7* 0.3 7* 3.3 7* 8.3 7* 5.2 7* 2.1 7* 2       7* 2.00 7* 28.90 

       2* 0.5 2* 5.4 2* 2.2             2* 23.80 

         8* 3.7 8* 0.6             8* 23.40 

 

1* - [№101] Дизельная электростанция        2* - [№106] Вибратор глубинный 

3* - [№103] Аппарат наполнительно-опрессовочный      4* - [№102] Компрессор 

5* - [№111] Трансформатор сварочный        6* - [№107] Насос для водоотлива 

7* - [№104] Буровая установка         8* - [№105] Виброкаток 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

204 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

205 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

206 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

207 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

208 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

209 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

210 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

211 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

212 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

213 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

214 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

215 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ Я 

(обязательное) 

Расчет потребности в воде на период строительно-монтажных работ 

 Расчет потребности в воде на производственные и бытовые нужды приведен на 
основании раздела «Проект организации строительства». Расчет выполнен в соответствии с 
требованиями п.4.14.3 МДС 12-46.2008, Пособием к СНиП 3.01.01-85 «Пособие по разработке 
проектов организации строительства крупных промышленных комплексов с применением 
узлового метода, Приложение 11 «Расход воды для отдельных потребителей» и СанПиН 
2.2.3.1384-03. 

1) Вода на бытовые и питьевые нужды СМР на площадке строительства: 
Qхоз=( Пр × N ×D × (Х + Д + С + В)/1000 

где Пр – количество работающих – 53 чел.; 
N – продолжительность строительства – 7 мес.; 
D – среднее количество рабочих дней в месяце – 21 день; 
Х = 25 л/сут, потребность воды для хозяйственно-бытовых нужд; 
В = 5 л/сут, потребность воды для питьевых нужд 
Qхоз= (53 × 7 × 21 × (25 + 5))/1000 = 233,75 м3 

2) Вода на бытовые и питьевые нужды ПНР:  
Qхоз=(Пр × N × Х)/1000 

где Пр – количество работающих – 22 чел.; 
N – продолжительность строительства – 1 мес; 
D – среднее количество рабочих дней в месяце – 21 день; 
Х = 25 л/сут, потребность воды для хозяйственно-бытовых нужд; 
В = 5 л/сут, потребность воды для питьевых нужд 
Qхоз= (22 × 1 × 21 × (25 + 5))/1000 = 13,86 м3 

 

3) Вода на бытовые и питьевые нужды СМР вне площадки строительства: 
Qхоз=( Пр × N ×D × (Х + Д + С + В)/1000 

где Пр – количество работающих – 53 чел.; 
N – продолжительность строительства – 7 мес.; 
D – среднее количество рабочих дней в месяце – 21 день; 
Д = 30 л/сут, потребность воды для душевых; 
Qхоз= (53 × 7 × 21 × 30)/1000 = 233,75 м3 

4) Вода на бытовые и питьевые нужды ПНР:  
Qхоз=(Пр × N × Х)/1000 

где Пр – количество работающих – 22 чел.; 
N – продолжительность строительства – 1 мес; 
D – среднее количество рабочих дней в месяце – 21 день; 
Д = 30 л/сут, потребность воды для душевых; 
Qхоз= (22 × 1 × 21 × 30)/1000 = 13,86 м3 

 

Общее количество воды, расходуемой на бытовые и питьевые нужды в период 
строительства составит 495,18 м3 
Вода на производственные нужды: 

5) Вода на поливку бетона: 
Qбет = (b × qбет × nцик × tцик) 

где qбет = 0,2 м3 норма расхода воды для поливки 1м3 бетона в сутки; 
b = 100 м3 принятое количество бетона, подлежащего поливу за 1 цикл; 
tцик = 3 дня, продолжительность цикла поливки; 
nцик = 9 шт количество циклов полива; 
Vб = 825,43 м3 оъбъем бетона и раствора для поливки 
Qбет = (100 × 0,2 × 9 × 3) = 540 м3 
 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

216 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

6) Потребность в воде на мойку колес автотранспорта: 
Qкол = (Za × qa × X × N) 

где Za = 21 шт количество транспортных средств; 
qа = 0,1 м3 норма расхода воды за помывку; 
Х = 10 шт, количество помывок в месяце; 
N = 7 мес, продолжительность строительства; 
Qрр1= (21 × 0,1 × 10 × 7) = 147 м3 

7) Потребность в воде на штукатурные работы и устройство стяжек из цементного 
раствора: 

QШ = (VШ × qШ)/1000 
где VШ = 433,80 м2 объем бетона требующий поливки; 
qШ – объем воды для поливки – 4 л/м2 
Qбет= (433,80 × 4)/1000 = 1,735 м3 

 
8) Потребность в воде на озеленение: 

Qгазон= (Vгаз × qгаз)/1000 
Где Vгаз = 1000 м2 площадь для поливки; 
qгаз = 3 л/м2 объем воды для поливки 1 м2 

Qгазон= (3 × 1000)/1000 = 3 
 

9) Вода на мойку транспортных средств (специализированная автомойка): 
 

где Za – кол-во транспортных средств – 3 шт.; 
qa – норма расхода воды за помывку (раз в неделю) – 0,4 м3; 
X – среднее кол-во недель в месяце – 4 недели. 
N – продолжительность строительства –7 мес.; 
Qав= 3 × 0,4 ×4 × 7 = 33,6 м3 
 

Общее количество воды, расходуемой на производственные нужды в период 
строительства составит 725,34 м3  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

217 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

(обязательное) 

Расчет нормативного количества отходов на период эксплуатации 

 Расчет нормативного количества отхода «Песок ззагрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)» (9 19 201 02 39 4) 

Расчет годового количества осадка от выделенных взвешенных веществ, 

образующихся при очистке сточных вод: 

Wд = (Wг · (C0 – Cосвет) )/((100 - b) · Y ·104 ), где 

Wг -739,54  м3/год - объем годового поверхностного стока; 

C0 – 650 мг/л - содержание взвешенных веществ в сточных водах поступающих на очистку; 

Cосвет – 3,00 мг/л - содержание загрязнений в сточных водах после осветления; 

b – 80% влажность осадка (после установки обезвоживания); 

Y – 1,2 т/м3 - объемный вес осадка. 

Wд = (739,57 (650-3,0))/ ((100 – 80) · 1,2 · 104 ) = 1,994 т/год 

Wнп - годовое количество выделенных нефтепродуктов из сточных вод на очистных 

сооружениях дождевых сточных вод: 

Wнп = (Wг · (C0 – Cосвет)) / ((100 - b) · Y ·104), где 

C0 – 12 мг/л - содержание нефтепродуктов в стоках, поступающих на очистку; 

Cосвет – 0,05 мг/л - содержание нефтепродуктов в стоках после осветления; 

b – 80% влажность выделенных нефтепродуктов; 

Y – ≈1,0 т/м3 – средний объемный вес нефтепродуктов. 

Wнп = (739,54 (12 – 0,05)) / ((100 - 80) · 1,0 · 104) = 0,037 т/год 

Расчет нормативного количества отходов «Светильники со светодиодными 
элементами в сборе, утратившие потребительские свойства» (4 82 427 11 52 4)  

Количество образующегося отхода определено на основании «Сборника методик по 
расчету объемов образования отходов», С-Пб., 2001. 

 Количество, образующегося отхода рассчитано по формуле: 
М = ni*mi*Тi*10-6/ki, т/год  

где  ni – количество установленных светильников i-той марки, шт; 
Тi – фактическое количество часов работы светильников i-той марки, час/год; 
ki – эксплуатационный срок службы светильников i-той марки, час, 
mi – вес одного светильника, г. 
Расчет нормативов образования светодиодных светильников выполнен по формуле: 

 

Лампа 
Срок службы,  

ki, час 
Вес, 
mi,г 

Кол-во,  
ni, шт 

Время работы,  
Тi, час/год 

Кол-во,  
М, т/год 

Светодиодный светильник 50000 5250 3 4380 0,001 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

218 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

(обязательное) 

Расчет нормативного количества отходов на период строительства 

 Количество отходов, образующихся в период проведения строительных работ, 

определено в соответствии с «Ведомостью основных объемов строительно-монтажных 

работ» и «Ведомостью потребности в основных материалах, конструкциях, деталях, 

полуфабрикатах» (приведены в разделе проектной документации «Проект организации 

строительства») на основании: 

1. «РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 

потерь и отходов материалов в строительстве», АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, 

ЦНИИУЭС Минстрой России, принят и введен в действие письмом Минстроя России от 

08.08.1996 г. №18-65; 

2.  Дополнением к РДС 82-202-96 «Сборник типовых норм и потерь материальных 

ресурсов», АО «Тулаоргтехстрой» с участием НИИЖБ, ЦНИИУЭС Госстрой России, принят и 

введен в действие письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г.; 

3. СТО Газпром 2-1.19-307-2009 «Инструкцией по расчету объемов выбросов, сбросов 

и промышленных отходов на объектах транспорта и хранения газа»; 

4. Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления. Москва, ГУ НИЦПУРО. М., 2003. 

 Расчет нормативного количества отхода «Мусор и смет производственных 

помещений малоопасный» (7 33 210 01 72 4) 

 В соответствии с п. 9.3.1 СТО Газпром 2-1.19-307-2009 количество твердых 

коммунальных отходов, образующихся на 1 сотрудника учреждения, предприятия составляет 50 

кг (0,25 м3). Количество твердых коммунальных отходов определяется по формуле: 

VТКО = 0,001 x N х P, т 

где: 

N – среднегодовая норма накопления ТКО на промышленных предприятиях на человека,  

50 кг/год на 1 человека в соответствии с нормами; 

P – численность работающих, чел; 

 С учетом продолжительности работ СМР и ПНР численности работающих человек 

количество твердых коммунальных отходов составит: 

VТКО = 0,001 x 50 х 53 х 7/12 + 0,001 x 50 х 22 х 31/365 = 1,639 т 

 Расчет нормативного количества отхода «Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4) 

 В соответствии с п. 9.2.4.16 СТО Газпром 2-1.19-307-2009 объем промышленных 

отходов (окалина, шлак сварочный) Vшл.с, т/год, вычисляют по формуле: 




 
n

1i

сшлiэ

2

сшл СM10V ....

, т/п.стр. 

где:  Сшл.с – норматив образования сварочного шлака, Сшл.с  = 10 %; 

Мiэ – масса израсходованных сварочных электродов i-й марки, т/год; 

n – число марок применяемых электродов; 

10-2 – коэффициент перевода из % в доли единицы. 

Vшл.с = 10-2 х 1,750 х 10 = 0,175 т. 

 Расчет нормативного количества отхода «Тара из черных металлов загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание менее 5 %)» (4 68 112 02 51 4) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

219 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Объем промышленных отходов (использованная тара) Vтары, т, вычисляют по формуле: 

 

где:  Q – расход продукции в упаковке, кг; 

  Mk  – вес продукции в упаковке, кг; 

  Mt  – вес пустой упаковки из-под продукции, кг; 

𝑉тары = (
72,18 × 1,7

25
+

10 × 0,21

2
+

1 × 0,21

2
+

5 × 0,3

3
+

38,5 × 1,53

20
+

0,69 × 0,1

1
+

14,08 × 0,4

5
+

4 × 0,4

5

+
40,6 × 0,4

5
+

38,8 × 1,53

20
+

29,66 × 0,65

10
+

702,62 × 3,46

50
+

70 × 1,7

25
) × 10−3 = 0,072 т 

 

Расчет нормативного количества отхода «Упаковка из бумаги и/или картона, 

загрязненная грунтом» (4 05 919 56 60 5) 

 Количество отходов определяется по формуле: 

Q = m х п х 10-3 тд 

 где: m – масса одного бумажного пакета, кг; 

 п – количество бумажных пакетов, шт; 

 - масса бумажного пакета расфасовкой по 5 кг семян -0,125 кг; 

 - масса бумажного пакета расфасовкой по 2 кг семян – 0,1 кг. 

 Количество отходов упаковочной бумаги составит: 

Q = (0,125 х 58) х 10-3 = 0,008 т. 

 Расчет нормативного количества отхода «Обтирочный материал, загрязненный 

лакокрасочными материалами (в количестве менее 5%)» (8 92 110 02 60 4) 

 Расход ветоши на 100 м2 окрашиваемой поверхности - 0,16 кг 

 Окрашиваемая поверхность – 520,65 м2 

 Количество отхода составит: 

М =
520,65 ∗ 0.16

100
=  0,833 т 

 Расчет нормативного количества отхода «Инструменты лакокрасочные (кисти, 

валики), загрязненные лакокрасочными материалами (в количестве менее 5%)» (8 91 110 02 

52 4) 

Количество используемых  

инструментов 

Средний вес инструмента 

(кг) 

Количество отходов 

т 

13 0,5 0,007 

 Нормативное количество отхода «Отходы сучьев, ветвей, вершинок от 

лесоразработок» (1 52 110 01 21 5) (расчет произведен с использованием ГЭСН 81-02-01-2017), 

составит Q. = 0,020 т 

 Нормативное количества отхода «Отходы корчевания пней» (1 52 110 02 21 5) (расчет 

произведен с использованием ГЭСН 81-02-01-2017, составит Q = 0,020 т 

 Остальные виды отходов рассчитаны по формуле: 

нсмотх хКCV . , 

где  Vотх – количество образующегося отхода, т; 

 Ссм – удельный показатель образования отхода, % 

 Кн – количество материала, т. 

Исходные данные для расчета и результаты расчета представлены в таблице 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

2
0

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

 Расчет количества отходов, образующихся в период строительства 

Наименование 

строительного материала 

Количество 

строительного 

материала 

Удельный 

показатель 

образования 

отходов, % 

Количество 

отходов 

Количество 

отходов, т 

Наименование отхода в 

соответствии с ФККО 

Код отхода в 

соответствии с ФККО  

1 2 3 4 5 6 7 

 

Электроды 1,750 т 15,0 0,263 т 0,263 
остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 
9 19 100 01 20 5 

Прокат листовой, сортовой, 
арматурный 

133,810 т 2,0 2,677 т 2,677 

лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные  

4 61 010 01 20 5 

Метизы 4,150 т 2,0 0,083 т 0,083 

лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные  

4 61 010 01 20 5 

Лотки металлические 1796,0 м 2,0 35,920 м 0,025 

лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные  

4 61 010 01 20 5 

Трубы стальные 1184,1 м 2,5 29,603 м 0,216 

лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные  

4 61 010 01 20 5 

Трубы пластиковые 102,0 м 2,5 2,550 м 0,009 

Отходы поливинилхлорида в виде 

изделий или лома изделий 

незагрязненные 

4 35 100 03 51 4 

Кабель 290575,0 м 3,0 8717,250 м 1,308 

лом электротехнических изделий из 

алюминия (провод, голые жилы 

кабелей и шнуров, шины 

распределительных устройств, 

трансформаторов, выпрямители) 

4 62 200 02 51 5 

Кабель-канал 10,0 м 2,5 0,250 м 0,001 лом и отходы изделий из 

полиэтилена незагрязненные (кроме 

тары) 

4 34 110 03 51 5 Трубы полиэтиленовые 6602,0 М 2,5 165,050 м 0,578 

Трубы гофрированные 556,0 м 2,5 13,900 м 0,043 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

2
1

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Наименование 

строительного материала 

Количество 

строительного 

материала 

Удельный 

показатель 

образования 

отходов, % 

Количество 

отходов 

Количество 

отходов, т 

Наименование отхода в 

соответствии с ФККО 

Код отхода в 

соответствии с ФККО  

1 2 3 4 5 6 7 

Грунт 8472,43 т 100,0 8472,43 т 8472,43 

грунт, образовавшийся при 

проведении землеройных работ, не 

загрязненный опасными 

веществами 

8 11 100 01 49 5 

Асфальтобетон 21,84 т 100,0 21,84 т 21,840 
Отходы (мусор) от строительных и 
ремонтных работ 

8 90 000 01 72 4 

Булыжный камень 259,83 т 100,0 259,83 т 259,830 Мусор от строительных и ремонтных 
работ, содержащий материалы, 
изделия, отходы которых отнесены к 
V классу опасности 

8 90 011 11 72 5 
Цементо-бетонное 

покрытие 
0,33 т 100,0 0,33 т 0,330 

Шлам (отходы бетона) 802,64 т 100,0 802,64 т 802,640 

Металлоконструкции 

(демонтаж) 
0,150 т 100,0 0,15 т 0,150 

лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, 

несортированные  

4 61 010 01 20 5 

 Примечание: В соответствии РДС 82-202-96 материалы, поступающие на производство в готовом виде (такие как: металлические 

столбы, извещатели, шины заземления и т.п.) относятся к материалам 1-ой группы и не должны давать отходов. Такие материалы как щебень, 

песок и т. п. используются полностью и не дают отходов 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

222 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

(обязательное) 

Документы специализированные организаций на деятельность по обращению с 

отходами производства и потребления 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

223 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

224 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

225 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

226 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

227 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

228 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

229 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

230 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и

н
в
.№

 

14477.РП.0-ОВОС2.Т
Лист 

231 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Формат А4 



 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и

н
в
.№

 

14477.РП.0-ОВОС2.Т
Лист 

232 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

233 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

234 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

235 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

236 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

3
7

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

(обязательное) 

Параметры аварийных источников выбросов ЗВ в период эксплуатации 

 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

 61 Дымовая труба 2 1 15 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0815557 0.059451 1 0.080 128.02 1.42 0.075 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 1 0.020 128.02 1.42 0.018 132.72 1.49 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 1 0.037 128.02 1.42 0.035 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 1 0.010 128.02 1.42 0.010 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0151476 0.103416 1 0.001 128.02 1.42 0.001 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 2.380900E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

 62 Дымовая труба 2 1 15 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0815557 0.059451 1 0.080 128.02 1.42 0.075 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 1 0.020 128.02 1.42 0.018 132.72 1.49 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

3
8

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 1 0.037 128.02 1.42 0.035 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 1 0.010 128.02 1.42 0.010 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0151476 0.103416 1 0.001 128.02 1.42 0.001 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 2.380900E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

 63 Дымовая труба 2 1 15 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0995912 0.034545 1 0.085 138.06 1.53 0.081 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0489516 0.016980 1 0.021 138.06 1.53 0.020 143.11 1.60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0344878 0.011758 1 0.039 138.06 1.53 0.037 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0323944 0.011045 1 0.011 138.06 1.53 0.010 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0183001 0.062393 1 0.001 138.06 1.53 0.001 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 1.090300E-07 1 0.000 138.06 1.53 0.000 143.11 1.60 

 65 
Дыхательная 

труба 
1 1 2 0.05 0.00 1.84 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243939.52 329924.62   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0000357 0.000001 1 0.159 11.40 0.50 0.563 5.73 0.50 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0127043 0.000252 1 0.454 11.40 0.50 1.602 5.73 0.50 

 66 Свеча 1 1 4.5 0.03 0.00 0.06 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243920.81 329936.06   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0326340 0.000039 1 0.004 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 0.0000007 9.000000E-10 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 67 Свеча 1 1 4.5 0.03 0.00 0.06 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243920.96 329936.03   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0326340 0.000039 1 0.004 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 0.0000007 9.000000E-10 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 68 Свеча 1 1 4.5 0.03 0.00 0.09 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243921.10 329935.99   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, Выброс, (т/г) F Лето Зима 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

3
9

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

(г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0326340 0.000039 1 0.004 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 0.0000007 9.000000E-10 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 69 Свеча 1 1 4.5 0.05 0.00 0.00 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243921.54 329935.89   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0012500 0.000002 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 
2.7800000E-

08 
3.320000E-11 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 70 Свеча 1 1 4.5 0.05 0.00 0.00 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243921.40 329935.92   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0012500 0.000002 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 
2.7800000E-

08 
3.320000E-11 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 71 Свеча 1 1 4.5 0.03 0.00 0.09 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243921.25 329935.96   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0326340 0.000039 1 0.004 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 0.0000007 9.000000E-10 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 72 Труба 1 10 2 0.09 2.57 404.25 1.29 26.90 0.00 - - 3 2243943.49 329929.59 2243943.49 329929.59 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 252.0720000 0.075622 1 2.669 200.58 31.31 2.669 200.58 31.31 

1716 Одорант СПМ 0.0056016 0.000002 1 0.247 200.58 31.31 0.247 200.58 31.31 

 73 Труба 1 10 2 0.09 2.57 403.74 1.29 26.90 0.00 - - 3 2243943.49 329929.59 2243943.49 329929.59 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 54.1440000 0.016243 1 0.574 200.42 31.29 0.574 200.42 31.29 

1716 Одорант СПМ 0.0012032 4.000000E-07 1 0.053 200.42 31.29 0.053 200.42 31.29 

 
 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

240 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

(обязательное) 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

при аварийной ситуации в период эксплуатации 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе котельной в аварийном режиме 
(ИВ 0061– ИВ 0063) 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.58 от 22.08.2019 

Copyright© 1996-2019 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Название источника выбросов: №0061, 0062 Дымовая труба 

Источник выделения: №1 Котел № 1,2 Vitoplex100-1120 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот диоксид (Двуокись оксида, пероксид 

азота) 

0.0815557 0.059451 

0304 Азот (II) оксид  (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 

0337 Углерод оксид (Углерод окись, углерод 

моноокись, угарный газ) 

0.0151476 0.103416 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000034901 0.00000023809 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо II 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 18.68 т/год 

В’ = 27.36111 г/с 

Котел водогрейный. 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 18.665 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.02734 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 72 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

241 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 3.06908 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 1.1652 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.1 = 0.1197962 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’
0.5)+0.1 = 0.1121977 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 5 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 0.95 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 

a = 1.113 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 18.665056·42.62·0.1197962·0.95·1.113·(1-0)·(1-

0)·0.001=0.1007638 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0273392·42.62·0.1121977·0.95·1.113·(1-0)·(1-0)=0.13823 г/с 

MNO = 0.29 · MNOx = 0.0292215 т/год 

MNO’ = 0.29 · MNOx’ = 0.0400867 г/с 

MNO2 = 0.59 · MNOx = 0.0594507 т/год 

MNO2’ = 0.59 · MNOx’ = 0.0815557 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 18.68 т/год 

В’ = 27.36111 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.05 % (для валового) 

Sr’ = 0.05 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 

(SO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0183064 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0268139 г/с 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

242 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 18.68 т/год 

В’ = 27.36111 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Маскимальное :0.02 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Маскимальное :0.55406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1034156 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0151476 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 18.68 т/год 

В’ = 27.36111 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива Qr = 42.62 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0194894 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0285466 г/с 

5. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 2.28 

Относительная нагрузка котла Dотн = 0.6 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

243 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0273392 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0273392 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0273611 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 0.854 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0273392·42620/0.854 = 1364.3995058 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0273392·42620/0.854 = 1364.3995058 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.2 

Период между чистками 12 час. Kо =1.5 

Котел без паромеханической форсунки. R = 1. 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0009836 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0009836 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0008431 мг/м3 

Максимальное: 0.0008431 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 18.665 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.09842 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0008431 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0008431·15.13·18.665056·0.000001 = 0.00000023809 т/год 

Mбп’ = 0.0008431·15.13·0.0984212·0.000278 = 0.00000034901 г/с 

 

Название источника выбросов: №0063 Дымовая труба 

Источник выделения: №1 Котел № 3 Vitoplex100-1350 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

244 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот диоксид (Двуокись оксида, пероксид 

азота) 

0.0995912 0.034545 

0304 Азот (II) оксид  (Азот монооксид) 0.0489516 0.016980 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0344878 0.011758 

0330 Сера диоксид 0.0323944 0.011045 

0337 Углерод оксид (Углерод окись, углерод 

моноокись, угарный газ) 

0.0183001 0.062393 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000032005 0.00000010903 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо II 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 11.27 т/год 

В’ = 33.05555 г/с 

Котел водогрейный. 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 11.261 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.03303 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 72 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 1.85163 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 1.4077 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.1 = 0.1153764 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’
0.5)+0.1 = 0.1134071 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 

Температура горячего воздуха tгв = 5 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 0.95 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 

Общий случай (котел не работает в соответствии с режимной картой) 

a = 1.113 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.17·(r0.5) = 0 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

245 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.018· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 11.260984·42.62·0.1153764·0.95·1.113·(1-0)·(1-

0)·0.001=0.0585498 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0.0330291·42.62·0.1134071·0.95·1.113·(1-0)·(1-0)=0.1687987 

г/с 

MNO = 0.29 · MNOx = 0.0169795 т/год 

MNO’ = 0.29 · MNOx’ = 0.0489516 г/с 

MNO2 = 0.59 · MNOx = 0.0345444 т/год 

MNO2’ = 0.59 · MNOx’ = 0.0995912 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 11.27 т/год 

В’ = 33.05555 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.05 % (для валового) 

Sr’ = 0.05 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 

(SO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0110446 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0323944 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 11.27 т/год 

В’ = 33.05555 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Маскимальное :0.02 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Маскимальное :0.55406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

246 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0623926 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0183001 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 11.27 т/год 

В’ = 33.05555 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях з = 0 

Потери тепла от механической неполноты сгорания топлива q4 уноса = 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива Qr = 42.62 МДж/кг 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0117583 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-з)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0344878 г/с 

5. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 2.28 

Относительная нагрузка котла Dотн = 0.6 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0330291 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0330291 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0330555 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 1.02 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0330291·42620/1.02 = 1380.0964212 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0330291·42620/1.02 = 1380.0964212 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

247 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.2 

Период между чистками 12 час. Kо =1.5 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0007466 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0007466 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0006399 мг/м3 

Максимальное: 0.0006399 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 11.261 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.1189 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0006399 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0006399·15.13·11.260984·0.000001 = 0.00000010903 т/год 

Mбп’ = 0.0006399·15.13·0.1189048·0.000278 = 0.00000032005 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 

Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийном сливе ДТ в подземную 

дренажную емкость (ИВ 0065) 
 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

248 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

Объект: №42 14477 Дом приема официальных гостей "Ачипсе" 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Название источника выбросов: №4 Дыхательная труба 

Источник выделения: №4 Емкость аварийного слива ДТ 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0127400 0.000253 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000357 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0127043 0.000252 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний 

период года (Y2, Y3): 2.360, 3.150 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 0.081 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 3.57 

осень-зима (Bоз): 3.57 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час 

(Vчmax): 13 

Опытный коэффициент Kpср: 0.630 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.900 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

249 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 
 Расчет выбросов ЗВ в атмосферу при сбросе газа с продувочного газопровода 
котельной (ИВ 0066÷ ИВ 0071) 

Расчет произведен программой «АГНС-Эколог», версия 1.1.7 от 07.06.2017 

Copyright© 2012-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ДОАО "Газпроектинжиниринг" 

Регистрационный номер: 01-01-0143 
 

Объект: №42 14477 Дом приема официальных гостей "Ачипсе" 

 

Название источника выбросов: №66 Свеча 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[7] Свеча аварийного сброса Ду 32 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

 

Источник выделения: №7 Свеча аварийного сброса Ду 32 

Наименование технологического процесса: Опорожнение технологического оборудования / заправка 

баков автомобилей 

Наименование газовой смеси: Газ природный (ГОСТ) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

250 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0.0544 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 

газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или освидетельствованием 

(Vг), м
3: 0.0173 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 3.06 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293.15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1.033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 278 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0.9936 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0.0647 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Среднее давление газа (P), кгс/см2: 3.06 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47.32 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0.2419 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1.4581 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 278 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190.66 

Плотность газа (): 0.72 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 100.000 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0.016 (1 [1] [3]) 

Коэффициент пересчета (): 2.31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0.0069 

 

Название источника выбросов: №67 Свеча 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[8] Свеча аварийного сброса Ду 32 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

 

Источник выделения: №8 Свеча аварийного сброса Ду 32 

Наименование технологического процесса: Опорожнение технологического оборудования / заправка 

баков автомобилей 

Наименование газовой смеси: Газ природный (ГОСТ) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

251 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0.0544 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 

газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или освидетельствованием 

(Vг), м
3: 0.0173 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 3.06 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293.15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1.033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 278 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0.9936 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0.0647 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Среднее давление газа (P), кгс/см2: 3.06 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47.32 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0.2419 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1.4581 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 278 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190.66 

Плотность газа (): 0.72 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 100.000 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0.016 (1 [1] [3]) 

Коэффициент пересчета (): 2.31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

252 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0.0069 

 

Название источника выбросов: №68 Свеча 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[9] Свеча аварийного сброса Ду 25 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

 

Источник выделения: №9 Свеча аварийного сброса Ду 25 

Наименование технологического процесса: Опорожнение технологического оборудования / заправка 

баков автомобилей 

Наименование газовой смеси: Газ природный (ГОСТ) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0.0544 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 

газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или освидетельствованием 

(Vг), м
3: 0.0173 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 3.06 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293.15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1.033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 278 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0.9936 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0.0647 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Среднее давление газа (P), кгс/см2: 3.06 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47.32 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

253 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0.2419 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1.4581 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 278 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190.66 

Плотность газа (): 0.72 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 100.000 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0.016 (1 [1] [3]) 

Коэффициент пересчета (): 2.31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0.0069 

 

Название источника выбросов: №69 Свеча 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[10] Свеча аварийного сброса Ду 25 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

 

Источник выделения: №10 Свеча аварийного сброса Ду 25 

Наименование технологического процесса: Опорожнение технологического оборудования / заправка 

баков автомобилей 

Наименование газовой смеси: Газ природный (ГОСТ) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0326340 0.0000391608 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000007 0.0000000009 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

254 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0.0544 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 

газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или освидетельствованием 

(Vг), м
3: 0.0173 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 3.06 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293.15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1.033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 278 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0.9936 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0.0647 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Среднее давление газа (P), кгс/см2: 3.06 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47.32 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0.2419 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1.4581 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 278 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190.66 

Плотность газа (): 0.72 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 100.000 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0.016 (1 [1] [3]) 

Коэффициент пересчета (): 2.31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0.0069 

 

Название источника выбросов: №70Свеча 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0012500 0.0000015000 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 2,78Е-08 3,32Е-11 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[11] Свеча аварийного сброса Ду 50 

0410 Метан 0.0012500 0.0000015000 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 2,78Е-08 3,32Е-11 

 

Источник выделения: №11 Свеча аварийного сброса Ду 50 

Наименование технологического процесса: Опорожнение технологического оборудования / заправка 

баков автомобилей 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

255 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Наименование газовой смеси: Газ природный (ГОСТ) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0012500 0.0000015000 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 2,78Е-08 3,32Е-11 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0.0021 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 

газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или освидетельствованием 

(Vг), м
3: 0.01 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 0.204 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293.15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1.033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 278 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0.9996 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0.0043 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Среднее давление газа (P), кгс/см2: 0.204 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47.32 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0.2419 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1.4581 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 278 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190.66 

Плотность газа (): 0.72 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 100.000 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0.016 (1 [1] [3]) 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

256 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Коэффициент пересчета (): 2.31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0.0069 

 

Название источника выбросов: №71 Свеча 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0012500 0.0000015000 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 2,78Е-08 3,32Е-11 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[12] Свеча аварийного сброса Ду 50 

0410 Метан 0.0012500 0.0000015000 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 2,78Е-08 3,32Е-11 

 

Источник выделения: №12 Свеча аварийного сброса Ду 50 

Наименование технологического процесса: Опорожнение технологического оборудования / заправка 

баков автомобилей 

Наименование газовой смеси: Газ природный (ГОСТ) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0410 Метан 0.0012500 0.0000015000 
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 2,78Е-08 3,32Е-11 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

Mmax=V··сk/100·103/1200 ([1]) 

Валовой выброс (Mвал), т/год 

Mвал=V··сk/100·N·10-3 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Максимальный выброс одоранта (Mmax
од), г/с 

Mmax
од=V·/1200 ([1]) 

Валовой выброс одоранта (Mвал
од), т/год 

Mвал
од=V··N·10-6 ([1] с учетом количества технологических операций) 

Количество газа при опорожнении технологического оборудования (V), м3:  

V=Vг·P·Tст/(Pст·T·z)=0.0021 м3 (9 [1]) 

Геометрический объем пылеуловителя, линии редуцирования, измерительной линии, участка 

газопровода, технологического оборудования, опорожняемых перед ремонтом или освидетельствованием 

(Vг), м
3: 0.01 

Рабочее давление (перед опорожнением) (Р), кгс/см2: 0.204 

Температура при стандартных условиях (Tст), К: 293.15 

Давление при стандартных условиях (Pст), кгс/см2: 1.033 

Рабочая температура (перед опорожнением) (T), К: 278 

Коэффициент сжимаемости природного газа (Z): 

Z=1-0.0241·Pпр/t=0.9996 (3 [1]) 

Приведенное давление (Pпр): 

Pпр=P/Pкр=0.0043 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Среднее давление газа (P), кгс/см2: 0.204 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

257 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Критические давление газа (Pкр), кгс/см2: 47.32 

Безразмерный коэффициент (t):  

t=1-1.68·Тпр+0.78·Тпр
2+0.0107·Тпр

3=0.2419 (4 [1]) 

Приведенная температура газа (Тпр): 

Tпр=T/Tкр=1.4581 (пояснения к формулам 3 и 4 [1]) 

Средняя температура газа (T), К: 278 

Критическая температура газа (Tкр), К: 190.66 

Плотность газа (): 0.72 кг/м3 

Количество технологических операций в год (N): 1 

Состав газа (сk), % 
Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 100.000 

Содержание одоранта (), г/м3 

=·b=0.016 (1 [1] [3]) 

Коэффициент пересчета (): 2.31 (Состав одоранта по ТУ 51-81-88) 

Содержание меркаптановой серы в природном газе (b), г/м3: 0.0069 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, СТО Газпром 2-1.19-058-

2006. Разработан ОАО «Промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением ОАО «Газпром» от 14 

декабря 2005 г. № 403 23.06.2006 

2. Стандарт организации инструкция по расчету и нормированию выбросов АГНКС, СТО Газпром 2-1.19-

059-2006. Разработан ОАО «Промгаз», Утвержден распоряжением ОАО «Газпром» от 14 декабря 2005 г. 

№ 403 

3. Инструкция по расчету и нормированию выбросов газонаполнительных станций (ГНС), СТО Газпром 

2-1.19-060-2006. Разработан ОАО «Газпром промгаз», Утвержден и введен в действие распоряжением 

ОАО «Газпром» от 14 декабря 2005 г. № 403 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийной ситуации на газопроводе  

(ИВ 0072, ИВ 0073) 
 Расчет выполнен для случая полного разрыва газопровода. 

Исходные данные для расчета: 

 длина участка газопровода L = 0.388 км; 

 длина участка газопровода от начала до точки разрыва L1 = 0.334 км; 

 длина участка газопровода от точки разрыва до конца L2 = 0.054 км; 

 внутренний диаметр газопровода d = 90 мм; 

 давление в начальной точке газопровода P1 = 3.06 кгс/см2; 

 давление в конечной точке газопровода P2 = 1.02 кгс/см2; 

 температура газа в начальной точке газопровода T1 = 278K; 

 температура газа в конечной точке газопровода T2 = 277.3K. 

 время действия источников выброса  = 5 мин. 
 
Предполагаем, что аварийный разрыв газопровода произошел между двумя крановыми 

узлами. 
При полном разрыве газопровода мощность источника газовых выбросов  М1,2

max 

определяется за период времени  с момента разрыва до полного опорожнения поврежденного 
участков газопровода L1 и L2: 

М1,2
max =

103 ∙ 𝑉1,2 ∙ 𝜌

60 ∙ 𝜏
 г/с 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

258 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

где V1,2 –объем газовых выбросов из участков L1 и L2 за период времени , м3; 

        – плотность газа,  = 0.72 кг/м3. 

 Валовой выброс при разрыве газопровода (Mвал), т/год из участков L1 и L2 с учетом 
компонентного состава природного газа определяется по формуле: 

М1,2
вал= V1,2·ρ·10-3 

 Скорость выхода природного газа из участков L1 и L2 определяется по формуле: 

𝑊1,2 = √
𝑘 · 𝑅 · 𝑇1 · 2

1,3 + 1
 м/с 

 Объем газовых выбросов V1 и V2 определяется отдельно для каждого участка 
газопровода(L1 и L2) по формуле 

V1,2=
VмодG


, м3 

где Vмод – объем газовых выбросов из модельного участка газопровода, м3; 

        – масштабный коэффициент времени, определяется по формуле 

 = M
x3

dzTср
,  

где М – постоянная величина, M=53,63 для участка L1 и M=56,86 для участка L2; 
       x  – длина участков L1 или L2 произвольно заданного газопровода, км; 

  – плотность газа при нормальных условиях,  = 720 г/м3; 
d  – диаметр трубопровода, d=0.09 м; 
Tср – температура газа в участке газопровода, эквивалентна T1 или T2 для участков L1 или L2 

соответственно. 

         – коэффициент гидравлического сопротивления газопровода, определяется по формуле: 

 = 0,067




2K

d

0,2
, 

где K – коэффициент шероховатости газопровода, K = 0.03 мм; 
       d – внутренний диаметр газопровода, d=90 мм. 

Коэффициент гидравлического сопротивления данного газопровода равен 

 = 0,067




20.03

90

0,2
 = 0.0155 

 Коэффициент сжимаемости газа определяется для каждого участка газопровода L1 и L2 
отдельно по формуле 

z = 
100

100+0,12Pср
1,15 

где Pср – среднее давление в участке (L1 или L2) произвольно заданного газопровода до его 
разрыва, определяется по формуле 

Pср = 
2
3









Pн+
P

2
к

Pн+Pк
, кгс/см2, 

где Pн и Pк – давление в начале и конце участка газопровода соответственно, кгс/см2.   
Для участка L1, Pн = P1 кгс/см2, Pк = Pc кгс/см2. Для участка L2, Pн = Pc кгс/см2, Pк = P2 кгс/см2. 
 Pc – давление газа в точке разрыва газопровода, определяется по формуле: 

Pc = P
2
1 - (P

2
1 - P

2
2)

L1

L
 кгс/см2, 

 В точке разрыва данного газопровода, давление равно 

Pc = 3.062 - (3.062 - 1.022)
0.334
0.388

 = 1.48 кгс/см2 = 0.145 МПа, 

 Среднее давление на участке L1: 

Pср = 
2
3





3.06+

1.482

3.06+1.48
 = 2.36 кгс/см2 = 0.232 МПа. 

 Коэффициент сжимаемости газа для участка L1: 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

259 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

z1 = 
100

100+0,122.361,15 = 0.997 

Масштабный коэффициент времени для участка L1: 

 = 53,63
0.33430.0155720

0.090.997278
 = 6.92 

 Среднее давление на участке L2: 

Pср = 
2
3





1.48+

1.022

1.48+1.02
 = 1.26 кгс/см2 =  0.124 МПа. 

 Коэффициент сжимаемости газа для участка L2: 

z2 = 
100

100+0,121.261,15 = 0.998 

Масштабный коэффициент времени для участка L2: 

 = 56,86
0.05430.0155720

0.090.998277.3
 = 0.478 

 Масштабный коэффициент весового расхода G определяется по формуле 

G = NPd2 
3 d







103

Tz

2
, 

где N = 44,55 – постоянная величина, 
d  – диаметр трубопровода, d=0.09 м; 

       P – эквивалентно P1 или P2 соответственно для участков L1 или L2, 
       T – эквивалентно T1 или T2 соответственно для участков L1 или L2, 

        – относительный удельный вес газа по воздуху, =0.55. 

 Для участка L1: G = 44,553.060.092 
3 0.09

0.01556.92





1030.55

2780.997

2
 = 1.64 

Для участка L2: G = 44,551.020.092 
3 0.09

0.01550.478





1030.55

277.30.998

2
 = 1.34 

 Объем газовых выбросов за период времени мод определяется по номограммам с 

учетом степени сжатия  на участках L1 и L2 произвольно заданного газопровода на момент его 
разрыва. 

 Степень сжатия  на участках L1 и L2 произвольно заданного газопровода находится из 
соотношений  

1=
P1

Pc
 = 

3.06
1.48

 = 2.07 

2=
Pc

P2
 = 

1.48
1.02

 = 1.45 

 Значения мод находятся из соотношения 

мод = 
60


, сек. 

 Для участка L1, мод = 
605
6.92

 = 43.35 cек. 

 Для участка L2, мод = 
605

0.478
 = 627.62 cек. 

 По номограммам 4.2, 4.3 определяем Vмод – объем газовых выбросов из модального 
участка газопровода. Для участка L1, Vмод = 5.09 м3, для участка L2, Vмод = 19.37 м3. 
 Объем газовых выбросов на участках L1 и L2 составит соответственно 

V1 = 
5.096.921.64

0.55
 = 105.03 м3 

V2 = 
19.370.4781.34

0.55
 = 22.56 м3 

 Скорость выхода природного газа из участка L1. 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

260 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

𝑊1 = √
1,3 · 520 · 278 · 2

1,3 + 1
= 404,247 м/с 

 Скорость выхода природного газа из участка L2. 

𝑊2 = √
1,3 · 520 · 277,3 · 2

1,3 + 1
= 403,738 м/с 

Максимально-разовый выброс метана составит: 

М1
max = 105,03 × 0,72 × 103 300 = 252,072 г/с⁄  

М2
max = 22,56 × 0,72 × 103 300 =⁄ 54,144  г/с 

Валовый выброс метана составит: 

М1
вал = 105,03 × 0,72 × 10−3 = 0,075622 т 

М2
вал = 22,56 × 0,72 × 10−3 = 0,016243 т 

Максимально-разовый выброс одорангта составит: 
М1

max = 105,03 × 0,016 300 = 0,0056016г/с⁄  

М2
max = 22,56 × 0,016 300 =⁄ 0,0012032 г/с 

Валовый выброс одоранта составит: 

М1
вал = 105,03 × 0,016 × 10−6 = 0,000002 т 

М2
вал = 22,56 × 0,016 × 10−6 = 0,0000004 т 

 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийной ситуации на газопроводе, 
сопровождающейся воспламенением газа 

 Расчет выполнен в соответствии с СТО Газпром 2-1.19-530-2011 «Расчет выбросов, 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух и определение размера вреда окружающей 
природной среде при авариях на магистральных газопроводах» и СТО Газпром 2.1.19-200-2008 
«Методика определения региональных коэффициентов трансформации оксидов азота на 
основе расчетно-экспериментальных данных». 
 Суммарный выброс Vвыб = V1 + V2 = 105.03 + 22.56 = 127.59 м3. 

 Суммарный валовый выброс Мсум = 127,59 × 0,72 × 10−3 = 0.091865 т 

 
 Из одной тонны сгоревшего при аварии газа образуются следующие загрязняющие 
вещества: 

1. несгоревший метан и другие углеводороды в пересчете на метан – 0,0005 т; 
2. оксид углерода – 0,02 т; 
3. оксиды азота – 0,003 т 

оксид азота (NO) – 0,00087 т; 
диоксид азота (NO2) – 0,00168 т. 

 
 Количество загрязняющих веществ поступивших при аварии с возгоранием газа на 
газопроводе составит: 
 Несгоревший метан и другие углеводороды в пересчете на метан 
 0,0005 х 0,091865 = 0,000046 т; 
 Оксид углерода 0,02 х 0,091865 = 0,001837 т; 
 Оксид азота (NO) 0,00087 х 0,091865 = 0,000080 т; 
 Диоксид азота (NO2) 0,00168 х 0,091865 = 0,000154 т. 
 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

261 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

(обязательное) 

Карты-схемы и сводные таблицы с результатами расчетов загрязнения 

атмосферы по веществам и комбинациям веществ с суммирующими вредными 

воздействиями при возникновении аварийной ситуации в период эксплуатации 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 2, Аварийная ситуация 

ВР: 1, Разрыв газопровода 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом специфики газовой отрасли по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

6
2

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 72 Труба 1 10 2.00 0.09 2.57 404.25 1.29 26.90 0.00 - - 3 2243943.49 329929.59 2243943.49 329929.59 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 252.0720000 0.075622 1 2.669 200.58 31.31 2.669 200.58 31.31 

1716 Одорант СПМ 0.0056016 0.000002 1 0.247 200.58 31.31 0.247 200.58 31.31 

+ 73 Труба 1 10 2.00 0.09 2.57 403.74 1.29 26.90 0.00 - - 3 2243943.49 329929.59 2243943.49 329929.59 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 54.1440000 0.016243 1 0.574 200.42 31.29 0.574 200.42 31.29 

1716 Одорант СПМ 0.0012032 4.000000E-07 1 0.053 200.42 31.29 0.053 200.42 31.29 

 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

263 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0410 Метан ОБУВ 50.000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0.012 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Автомат 2241937.00 329929.00 2245949.30 329929.00 4020.00 2005.81 402.00 402.00 2.00 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0410 
Метан 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244349.00 329527.00 0.533 26.625 315 6.00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 73 0.095 4.730 17.8  

3 0 72 0.438 21.895 82.2  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

264 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2244349.00 329527.00 0.049 5.917E-04 315 6.00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 0 73 0.009 1.051E-04 17.8  

3 0 72 0.041 4.866E-04 82.2  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

265 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

266 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

267 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 2, Аварийная ситуация 

ВР: 2, Работа котельной на ДТ 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

6
8

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 2 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0815557 0.059451 1 0.080 128.02 1.42 0.075 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 1 0.020 128.02 1.42 0.018 132.72 1.49 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 1 0.037 128.02 1.42 0.035 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 1 0.010 128.02 1.42 0.010 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.0151476 0.103416 1 0.001 128.02 1.42 0.001 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 2.380900E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 2 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0815557 0.059451 1 0.080 128.02 1.42 0.075 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 1 0.020 128.02 1.42 0.018 132.72 1.49 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 1 0.037 128.02 1.42 0.035 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 1 0.010 128.02 1.42 0.010 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.0151476 0.103416 1 0.001 128.02 1.42 0.001 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 2.380900E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

6
9

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 63 Дымовая труба 2 1 15.00 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0995912 0.034545 1 0.085 138.06 1.53 0.081 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0489516 0.016980 1 0.021 138.06 1.53 0.020 143.11 1.60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0344878 0.011758 1 0.039 138.06 1.53 0.037 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0323944 0.011045 1 0.011 138.06 1.53 0.010 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.0183001 0.062393 1 0.001 138.06 1.53 0.001 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 1.090300E-07 1 0.000 138.06 1.53 0.000 143.11 1.60 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

270 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0.200 ПДК с/г 0.040 ПДК с/с 0.100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0.400 ПДК с/г 0.060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0.150 ПДК с/г 0.025 ПДК с/с 0.050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 ПДК с/с 0.050 ПДК с/с 0.050 Да Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5.000 ПДК с/г 3.000 ПДК с/с 3.000 Да Нет  

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.038 0.038 0.038 0.038 0.038 0.000 

0330 Сера диоксид 0.018 0.018 0.018 0.018 0.018 0.000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 0.000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Автомат 2241908.00 329939.00 2245922.13 329939.00 4020.00 2005.81 402.00 402.00 2.00 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

271 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243516.00 329939.00 0.404 0.081 90 2.00 0.275 0.055 0.275 0.055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.041 0.008 10.1  

3 20 62 0.041 0.008 10.1  

3 20 63 0.047 0.009 11.7  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243516.00 329939.00 0.127 0.051 90 2.00 0.095 0.038 0.095 0.038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.010 0.004 7.9  

3 20 62 0.010 0.004 7.9  

3 20 63 0.012 0.005 9.2  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243516.00 329939.00 0.060 0.009 90 2.00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.019 0.003 31.7  

3 20 62 0.019 0.003 31.9  

3 20 63 0.022 0.003 36.4  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

272 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243516.00 329939.00 0.053 0.026 90 2.00 0.036 0.018 0.036 0.018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.005 0.003 10.1  

3 20 62 0.005 0.003 10.2  

3 20 63 0.006 0.003 11.6  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243516.00 329939.00 0.361 1.805 90 2.00 0.360 1.800 0.360 1.800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 3.032E-04 0.002 0.1  

3 20 62 3.044E-04 0.002 0.1  

3 20 63 3.476E-04 0.002 0.1  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243516.00 329939.00 0.286 - 90 2.00 0.194 - 0.194 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 61 0.029 0.000 10.1  

3 20 62 0.029 0.000 10.1  

3 20 63 0.033 0.000 11.7  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

273 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

274 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

275 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

276 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

277 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

278 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

279 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 2, Аварийная ситуация 

ВР: 3, Работа котельной на ДТ 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

24.00 16.00 11.00 5.00 11.00 19.00 7.00 7.00  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

8
0

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 61 Дымовая труба 2 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243916.32 329940.12 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0815557 0.059451 1 0.080 128.02 1.42 0.075 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 1 0.020 128.02 1.42 0.018 132.72 1.49 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 1 0.037 128.02 1.42 0.035 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 1 0.010 128.02 1.42 0.010 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.0151476 0.103416 1 0.001 128.02 1.42 0.001 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 2.380900E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 

+ 62 Дымовая труба 2 1 15.00 0.40 0.84 6.68 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243914.77 329939.19 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0815557 0.059451 1 0.080 128.02 1.42 0.075 132.72 1.49 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0400867 0.029222 1 0.020 128.02 1.42 0.018 132.72 1.49 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0285466 0.019489 1 0.037 128.02 1.42 0.035 132.72 1.49 

0330 Сера диоксид 0.0268139 0.018306 1 0.010 128.02 1.42 0.010 132.72 1.49 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.0151476 0.103416 1 0.001 128.02 1.42 0.001 132.72 1.49 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 2.380900E-07 1 0.000 128.02 1.42 0.000 132.72 1.49 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

8
1

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

+ 63 Дымовая труба 2 1 15.00 0.45 1.04 6.54 1.29 215.00 0.00 - - 1 2243913.83 329940.72 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0995912 0.034545 1 0.085 138.06 1.53 0.081 143.11 1.60 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0489516 0.016980 1 0.021 138.06 1.53 0.020 143.11 1.60 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0344878 0.011758 1 0.039 138.06 1.53 0.037 143.11 1.60 

0330 Сера диоксид 0.0323944 0.011045 1 0.011 138.06 1.53 0.010 143.11 1.60 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0.0183001 0.062393 1 0.001 138.06 1.53 0.001 143.11 1.60 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 1.090300E-07 1 0.000 138.06 1.53 0.000 143.11 1.60 

 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

282 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1.000E-06 ПДК с/с 1.000E-06 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Автомат 2241908.00 329939.00 2245922.13 329939.00 4020.00 2005.81 402.00 402.00 2.00 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243918.00 329537.00 0.021 2.074E-08 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 63 0.006 6.249E-09 30.1  

3 20 61 0.007 7.242E-09 34.9  

3 20 62 0.007 7.250E-09 35.0  

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

283 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

284 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 2, Аварийная ситуация 

ВР: 4, Аварийный слив ДТ 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

8
5

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 65 Дыхательная труба 1 1 2.00 0.05 0.00 1.84 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243939.52 329924.62 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0000357 0.000001 1 0.159 11.40 0.50 0.563 5.73 0.50 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0.0127043 0.000252 1 0.454 11.40 0.50 1.602 5.73 0.50 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

286 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0.008 ПДК с/г 0.002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете 
на С) 

ПДК м/р 1.000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Автомат 2241908.00 329932.00 2245958.00 329932.00 4030.00 2005.81 405.00 403.00 2.00 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243933.00 329932.00 0.159 0.001 139 0.50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 65 0.159 0.001 100.0  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

287 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243933.00 329932.00 0.454 0.454 139 0.50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 65 0.454 0.454 100.0  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

288 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

289 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

290 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 2, Аварийная ситуация 

ВР: 5, Аварийный сброс газа 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом специфики газовой отрасли по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

9
1

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 3, № цеха: 20 

+ 66 Свеча 1 1 4.50 0.03 0.00 0.06 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243920.81 329936.06 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0326340 0.000039 1 0.004 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 0.0000007 9.000000E-10 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

+ 67 Свеча 1 1 4.50 0.03 0.00 0.06 1.29 26.90 0.00 - - 1 2243920.96 329936.03 0.00 0.00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0410 Метан 0.0326340 0.000039 1 0.004 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

1716 Одорант СПМ 0.0000007 9.000000E-10 1 0.000 25.65 0.50 0.000 0.00 0.00 

 

 

 

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

292 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0410 Метан ОБУВ 50.000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0.012 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Автомат 2241914.00 329936.00 2245926.77 329936.00 4020.00 2005.81 40.20 40.20 2.00 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0410 
Метан 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243883.80 329936.00 0.006 0.313 90 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 67 0.003 0.157 50.0  

3 20 66 0.003 0.157 50.0  

 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

293 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Вещество: 1716 
Одорант СПМ 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

2243883.80 329936.00 5.600E-04 6.719E-06 90 0.60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

3 20 67 2.798E-04 3.357E-06 50.0  

3 20 66 2.802E-04 3.362E-06 50.0  

 

  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

294 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

295 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

9
6

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

(обязательное) 

Параметры аварийных источников выбросов ЗВ в период строительства 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар
. 

Ти
п 

Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп
. 

ГВС 
(°С) 

Ширин
а 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл

. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 
650

9 
Неорганизованны

й 
1 3 2    1.29  2.10 - - 3 

2243871.1
0 

329917.3
2 

2243873.5
1 

329919.5
1 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0033890 0.000001 1 45.391 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 2.2069834 0.002384 1 236.477 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

 
651

0 
Неорганизованны

й 
1 3 2    1.29  2.10 - - 3 

2243871.1
0 

329917.3
2 

2243873.5
1 

329919.5
1 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.4380450 0.003351 1 234.682 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.2562150 0.001867 1 68.633 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

0317 Кислота синильная 0.0316667 0.002308 1 0.000 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.4085000 0.030699 1 291.804 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

0330 Сера диоксид 0.0316667 0.002308 1 6.786 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0.0316667 0.002308 1 424.134 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
2

9
7

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.2235667 0.016801 1 4.791 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0.0373667 0.002808 1 80.077 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0.1155833 0.008686 1 61.924 11.40 0.50 0.000 0.00 0.00 

 
 



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

298 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

(обязательное) 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу при возникновении аварийной ситуации 

в период проведения строительно-монтажных работ 

 
Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе дизельного 

топлива при разгерметизации бака дорожной техники (объем бака 0,3 м3) (ИВ 6509) 
  
Расчет выполнен в соответствии с «Методика расчета выбросов в атмосферу из нефтехимического 
оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1991г. 
 Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

П𝑖 = 0,001 × (5,38 + 4,1 × 𝑊) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × 𝑋𝑖 × √𝑀𝑖 

 где  Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
  F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
  Mi – молекулярная масса i-го вещества, молекулярная масса дизтоплива 170 кг/моль; 
  Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, давление насыщенных паров дизтоплива6 
мм.рт.ст; 
  Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
 Площадь разлившейся жидкости определяется согласно «Методики расчета минимальной 
оснащенности аварийно-спасательных служб (формирований) предназначенных для локализации и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации, на 
континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации» по формуле: 

𝐹ПР = f ×  € ×  Vн 

где  f - коэффициент разлива, м-1, определяют исходя из расположения наземного резервуара на 
местности;  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара. 
f=5 - при расположении объекта на спланированной поверхности.  
€ - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,8;  
Vн - номинальная вместимость резервуара.  
Sр = 5 х 0,8 х 0,3=1,2 м2 
 Масса выброса при розливе дизельного топлива  
 Пi= 0,001х(5,38 + 4,1 х 2,3) х 1,2 х 6 х √170 = 2,391 кг/ч 
 Максимальный выброс в атмосферу при розливе определяется по формуле: 

П𝑖
𝑚𝑎𝑥 = 2,78 × 10−4(5,38 + 4,1 × 𝑊𝑚𝑎𝑥) × 𝐹 × 𝑃𝑖 × √𝑀𝑖 

 Максимальный выброс при розливе дизельного топлива 
 Пiмах= 2,78 х 10-4(5,38+4,1 х 6) х 1,2 х 6 х √170 = 1,2103724 г/с 
 В соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998, пары 
дизельного топлива состоят из: 
 - дигидросульфид (сероводород) – 0,28%; 
 - углеводороды предельные С12-С19 – 99,72%. 
 Масса выброса загрязняющих веществ составляет: 

 ПН2𝑆 = 2,391 × 0,28 × 10−2 = 0,0066948 кг/ч 

 ПС12−С19 = 2,391 × 99,72 × 10−2 = 2,3843052кг/ч 

 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет: 

 П𝐻2𝑆
𝑚𝑎𝑥 = 1,2103724 × 0,28 × 10−2 = 0,0033890  г/с 

 ПС12−С19
𝑚𝑎𝑥 = 1,2103724 × 99,72 × 10−2 = 1,2069834 г/с 

Выброс от ист. 6509 составит: 

Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,0033890 0,000001 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 2,2069834 0,002384 

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

299 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет количества выбросов ЗВ, образующихся при горении разлитого нефтепродукта 
при разгерметизации бака строительной техники  

(ИВ 6511) 

 Оценка массы загрязняющих веществ 
M , выбрасываемых в атмосферу при горении 

нефтепродуктов производится в соответствии с «Методикой расчета выбросов от источников горения при 
разливе нефти и нефтепродуктов». Введена приказом Госкомэкологии России №90 от 5.03.97 г.  

МККM нп 
 , кг 

 где  
К  – коэффициент эмиссии  -го вещества, кг/кг; 

  нпК  – коэффициент полноты сгорания нефтепродуктов; 

  М  – масса горящих нефтепродуктов, кг. 
 Горение дизтоплива М = 0,255 кг 

 𝑀𝐶𝑂 = К𝐶𝑂 × КНП × 𝑀 = 0,00706 × 0,95 × 0,255 = 0,001710 кг 

 𝑀𝐻2𝑆 = К𝐻2𝑆 × КНП × 𝑀 = 0,001 × 0,95 × 0,255 = 0,000242 кг 

 𝑀𝑁𝑂𝑥
= К𝑁𝑂𝑥

× КНП × 𝑀 = 0,0261 × 0,95 × 0,255 = 0,006323 кг 

 𝑀𝑆𝑂2
= К𝑆𝑂2

× КНП × 𝑀 = 0,001 × 0,95 × 0,255 = 0,000242 кг 

 𝑀сажа = Ксажа × КНП × 𝑀 = 0,0129 × 0,95 × 0,255 = 0,003125 кг 

 𝑀𝐻𝐶𝑁 = К𝐻𝐶𝑁 × КНП × 𝑀 = 0,001 × 0,95 × 0,255 = 0,000242 кг 

 𝑀формальдегид = Кформальдегид × КНП × 𝑀 = 0,00118 × 0,95 × 0,255 = 0,000286 кг 

 𝑀𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 = К𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 × КНП × 𝑀 = 0,00365 × 0,95 × 0,255 = 0,000884кг 

  
 Максимальный выброс загрязняющих веществ в секунду составляет: 

100060/  UНП МККМ  , г/сек 

 где: 

 UМ  – масса дизтоплива сгоревшего за одну минуту. 

2МU  кг, согласно рис.2.23. справ. Изд. «Пожаровзрывоопасность веществ материалов и средств их 
тушения».А.Н. Баратов, А.Я. Корольченко, Г.Н. Кравчук и др. – М., Химия, 1990. – 496 с. 
 Максимальный выброс загрязняющих веществ при горении дизтоплива составляет: 

 𝑀𝐶𝑂 = К𝐶𝑂 × КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,00706 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,2235667 г/с 

 𝑀𝐻2𝑆 = К𝐻2𝑆 × КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

 𝑀𝑁𝑂𝑥
= К𝑁𝑂𝑥

× КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,0261 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,8265000 г/с 

 𝑀𝑆𝑂2
= К𝑆𝑂2

× КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

 𝑀сажа = Ксажа × КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,0129 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,4085000 г/с 

 𝑀𝐻𝐶𝑁 = К𝐻𝐶𝑁 × КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

𝑀формальдегид = Кформальдегид × КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,00118 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0373667г/с 

𝑀𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 = К𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 × КНП × 𝑀𝑈/60 × 1000 = 0,00365 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,1155833г/с  

 
Выброс от ист. 6506 составит: 

Код Название вещества Максимально-
разовый выброс, г/с 

Валовый 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,4380450 0,003351 

0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,2562150 0,001867 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый, синильная кислота) 0,0316667 0,002308 

0328 Углерод (Сажа) 0,4085000 0,030699 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0316667 0,002308 

0333 Сероводород 0,0316667 0,002308 

0337 Углерод оксид 0,2235667 0,016801 

1325 Формальдегид 0,0373667 0,002808 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,1155833 0,008686 

 
  



 
    

 

 

 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
1

9
7

1
5
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 
и

н
в
.№

  

 

      

14477.РП.0-ОВОС2.Т 

Лист 

      

300 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

(обязательное) 

Карты-схемы и сводные таблицы с результатами расчетов загрязнения 

атмосферы по веществам и комбинациям веществ с суммирующими 

вредными воздействиями при возникновении аварийной ситуации 

в период проведения строительно-монтажных работ 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: АО "Газпроектинжиниринг" 
Регистрационный номер: 01010143 

Предприятие: 42, 14477 Дом приема официальных гостей 'Ачипсе' 

Город: 23, Краснодарский край 

Район: 4, городской округ Сочи 

ВИД: 4, Период строительства (Авария) 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999.99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0.7 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26.9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата  Взам. инв. № 

219715   

 

И
зм

. 

  

К
о

л
.у

ч
 

 

 

Л
и

с
т 

 

 

№
 д

о
к 

 

 

П
о

д
п
. 

 

 

Д
а

та
 

 

 

1
4

4
7

7
.Р

П
.0

-О
В

О
С

2
.Т

 
3

0
1

 

Л
и

с
т 

Ф
о

р
м

а
т А

4
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч

. 

№ 
ист. 

Наименование 
источника 

Вар. Тип 
Высот
а ист. 

(м) 

Диамет
р устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с
) 

Скорост
ь 

ГВС 
(м/с) 

Плотност